

**CSN Mineração S.A.**  
**BALANÇOS PATRIMONIAIS**  
**(Em milhares de reais)**

	Nota Explicativa	Consolidado		Controladora		Nota Explicativa	Consolidado		Controladora		
		30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024		30/06/2025	31/12/2024			
<b>ATIVO</b>						<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>					
<b>Circulante</b>						<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	3	14.354.813	15.185.928	4.088.155	5.434.648	Empréstimos e financiamentos	12	1.581.100	1.340.018	1.538.489	1.340.018
Aplicações financeiras	4	14.799	13.891	14.799	13.891	Obrigações sociais e trabalhistas		129.502	102.121	126.675	100.517
Contas a receber	5	892.974	1.506.580	2.111.820	1.772.464	Fornecedores	15	1.983.236	2.067.209	1.782.428	1.798.410
Estoques	6	869.275	777.848	869.164	777.738	Obrigações fiscais	19	359.876	219.552	304.118	162.875
Tributos a recuperar	7	438.965	70.613	435.800	67.930	Provisões trabalhistas e cíveis	20	10.110	10.952	10.110	10.952
Outros ativos circulantes	8	411.458	277.246	405.572	263.817	Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar		1.448.069	179.868	1.448.069	179.868
						Adiantamento de clientes	17	3.470.209	3.193.893	1.422.040	1.395.007
						Fornecedores - Risco Sacado e <i>Forfaiting</i>	15.a	204.275	187.773	204.275	187.773
						Outras obrigações	16	336.844	244.602	193.066	191.674
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>16.982.284</b>	<b>17.832.106</b>	<b>7.925.310</b>	<b>8.330.488</b>	<b>Total do passivo circulante</b>		<b>9.523.221</b>	<b>7.545.988</b>	<b>7.029.270</b>	<b>5.367.094</b>
<b>Não Circulante</b>						<b>Não Circulante</b>					
<b>Realizável a longo prazo</b>						Empréstimos e financiamentos	12	7.688.668	8.788.702	7.688.668	8.788.702
Tributos diferidos	18.c		143.709		138.926	Tributos diferidos	18.c	119.540	-	123.152	
Estoques	6	1.954.823	1.761.172	1.954.823	1.761.172	Provisões fiscais, previdenciárias, trabalhistas, cíveis e ambientais	20	115.372	98.567	115.372	98.567
Tributos a recuperar	7	285.555	281.507	285.555	281.507	Fornecedores LP	15	804	42.324	804	42.324
Outros ativos não circulantes	8	479.813	536.687	478.940	535.701	Provisões para passivos ambientais e desativação	21	652.797	605.167	652.797	605.167
						Adiantamento de clientes LP	17	8.438.870	8.808.268	2.095.485	2.731.732
		<b>2.720.191</b>	<b>2.723.075</b>	<b>2.719.318</b>	<b>2.717.306</b>	Outras obrigações	16	213.507	232.789	129.694	153.961
						<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>17.229.558</b>	<b>18.575.817</b>	<b>10.805.972</b>	<b>12.420.453</b>
Investimentos	9	1.911.552	1.774.066	2.459.129	3.368.508	<b>Patrimônio líquido</b>					
Imobilizado	10	10.030.770	9.704.951	9.772.347	9.439.962	Capital social integralizado	23.a	7.473.980	7.473.980	7.473.980	7.473.980
Intangível	11	4.346.315	4.356.721	4.196.421	4.200.397	Reservas de capital	23.c	127.042	127.042	127.042	127.042
						Reservas de lucros		1.699.259	3.240.661	1.699.259	3.240.661
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>19.008.828</b>	<b>18.558.813</b>	<b>19.147.215</b>	<b>19.726.173</b>	Outros resultados abrangentes		(62.998)	(572.569)	(62.998)	(572.569)
						<b>Total do patrimônio líquido dos acionistas controladores</b>		<b>9.237.283</b>	<b>10.269.114</b>	<b>9.237.283</b>	<b>10.269.114</b>
						Participação dos acionistas não controladores		1.050			
						<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>9.238.333</b>			
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>35.991.112</b>	<b>36.390.919</b>	<b>27.072.525</b>	<b>28.056.661</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>35.991.112</b>	<b>36.390.919</b>	<b>27.072.525</b>	<b>28.056.661</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**CSN Mineração S.A.**  
**DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS**  
(Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por ação)

	Nota Explicativa	Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora	
		Período de seis meses findo em		Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em		Período de três meses findo em	
		30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
<b>Receita Líquida</b>	25	<b>7.949.584</b>	<b>7.699.816</b>	<b>6.724.163</b>	<b>6.240.298</b>	<b>4.038.202</b>	<b>4.189.057</b>	<b>3.364.757</b>	<b>3.203.322</b>
Custo dos produtos e serviços vendidos	26	(4.615.576)	(3.836.446)	(4.657.332)	(3.879.473)	(2.377.875)	(1.946.282)	(2.400.077)	(1.971.144)
<b>Lucro Bruto</b>		<b>3.334.008</b>	<b>3.863.370</b>	<b>2.066.831</b>	<b>2.360.825</b>	<b>1.660.327</b>	<b>2.242.775</b>	<b>964.680</b>	<b>1.232.178</b>
<b>Receitas (Despesas) Operacionais</b>		<b>(1.278.152)</b>	<b>(1.307.042)</b>	<b>(1.137.413)</b>	<b>192.077</b>	<b>(728.150)</b>	<b>(521.097)</b>	<b>(382.564)</b>	<b>497.881</b>
Despesas com vendas	26	(1.168.278)	(1.603.987)	(33.312)	(342.621)	(656.683)	(866.567)	(22.891)	(38.280)
Despesas gerais e administrativas	26	(96.800)	(92.368)	(79.299)	(79.695)	(51.624)	(50.839)	(41.839)	(44.001)
Resultado da equivalência patrimonial	9	110.772	86.314	(909.383)	271.426	73.730	46.180	(228.269)	194.685
Outras receitas/(despesas) operacionais, líquidas	27	(123.846)	302.999	(115.419)	342.967	(93.573)	350.129	(89.565)	385.477
<b>Lucro Operacional antes do Resultado Financeiro</b>		<b>2.055.856</b>	<b>2.556.328</b>	<b>929.418</b>	<b>2.552.902</b>	<b>932.177</b>	<b>1.721.678</b>	<b>582.116</b>	<b>1.730.059</b>
Resultado financeiro líquido	28	(2.065.422)	392.321	(964.292)	379.408	(750.058)	436.411	(417.534)	419.287
<b>Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social</b>		<b>(9.566)</b>	<b>2.948.649</b>	<b>(34.874)</b>	<b>2.932.310</b>	<b>182.119</b>	<b>2.158.089</b>	<b>164.582</b>	<b>2.149.346</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	18.a	<b>(231.955)</b>	<b>(883.269)</b>	<b>(206.528)</b>	<b>(866.930)</b>	<b>(66.352)</b>	<b>(650.647)</b>	<b>(48.724)</b>	<b>(641.904)</b>
<b>Lucro/(prejuízo) Líquido do período</b>		<b>(241.521)</b>	<b>2.065.380</b>	<b>(241.402)</b>	<b>2.065.380</b>	<b>115.767</b>	<b>1.507.442</b>	<b>115.858</b>	<b>1.507.442</b>
<b>Atribuível a:</b>									
Participação dos acionistas controladores		(241.402)	2.065.380	(241.402)	2.065.380	115.858	1.507.442	115.858	1.507.442
Participação dos acionistas não controladores		(119)				(91)			
<b>Lucro/(prejuízo) básico e diluído por ação (em R\$)</b>	23.f	<b>(0,04424)</b>	<b>0,37653</b>	<b>(0,04422)</b>	<b>0,37653</b>	<b>0,02121</b>	<b>0,27481</b>	<b>0,02122</b>	<b>0,27481</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**CSN Mineração**  
**DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXO DE CAIXA**  
**(Em milhares de reais)**

	Nota Explicativa	Consolidado		Controladora	
		30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
Lucro/(prejuízo) líquido do período atribuível aos acionistas controladores		(241.521)	2.065.380	(241.402)	2.065.380
Lucro/(prejuízo) líquido do período atribuível aos acionistas não controladores		119			
Resultado da equivalência patrimonial	9	(110.772)	(118.848)	909.383	(271.966)
Variações cambiais e monetárias		(101.143)	(353.367)	(48.629)	(324.257)
Despesas de juros sobre empréstimos e financiamentos	12.a	354.433	326.393	354.433	326.393
Juros capitalizados	10	(77.438)	(59.398)	(77.438)	(59.398)
Juros de passivos de arrendamentos		5.525	5.809	5.425	5.809
Amortização custo de transação	12.a	20.772	22.325	20.772	22.325
Depreciação e amortização	10 e 11	629.897	579.068	614.747	556.649
Perda estimada para a baixa de ativos imobilizados	10	19.655	4.903	19.655	4.903
Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos	18.a	231.955	219.320	206.528	216.008
Outros provisionamentos			94.740		55.110
Perdas/(ganhos) realizadas com hedge accounting fluxo de caixa e instrumentos derivativos		(25.035)	9.181	(25.036)	9.181
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		<b>706.447</b>	<b>2.795.506</b>	<b>1.738.438</b>	<b>2.606.137</b>
Contas a receber		587.704	809.546	(371.301)	(3.109.579)
Estoques		(285.078)	55.098	(285.077)	145.165
Impostos a recuperar		(139.282)	129.048	(138.792)	66.967
Adiantamento a fornecedores		(90.319)	8.326	(35.538)	8.326
Outros ativos		13.328	(17.566)	(138.375)	(118.055)
Fornecedores		(120.587)	112.362	(53.289)	(370.208)
Obrigações sociais e trabalhistas		26.332	24.355	26.159	24.100
Tributos a recolher		(59.177)	20.676	(59.391)	20.352
Adiantamento de clientes		(61.766)	771.645	(589.571)	(645.875)
Imposto de renda e contribuição social pagos		(230.058)	(113.073)	(230.058)	(113.073)
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos		(318.995)	(321.870)	(318.995)	(321.870)
Outras obrigações		42.544	(138.848)	47.423	(230.976)
Hedge Accounting de fluxo de caixa e instrumentos derivativos		25.036	104.079	25.036	104.079
Adiantamento - contratos de energia		(31.314)	(31.599)	(25.119)	45.860
Fornecedores - Risco Sacado		16.503		16.503	
<b>Variações nos Ativos e Passivos</b>		<b>(625.129)</b>	<b>1.412.179</b>	<b>(2.130.385)</b>	<b>(4.494.787)</b>
<b>Recursos líquidos provenientes das atividades operacionais</b>		<b>81.318</b>	<b>4.207.685</b>	<b>(391.947)</b>	<b>(1.888.650)</b>
Aquisição de ativos imobilizados e intangível	10	(876.899)	(628.357)	(876.573)	(628.063)
Aplicações financeiras		(908)	(712)	(908)	(712)
<b>Recursos líquidos utilizados nas atividades de investimentos</b>		<b>(877.807)</b>	<b>(629.069)</b>	<b>(877.481)</b>	<b>(628.775)</b>
Pré pagamento de minério de ferro	12.a	42.611			
Pagamento do principal sobre empréstimos	12.a	(847.946)	(201.311)	(847.946)	(201.311)
Amortização de arrendamento	14	(13.675)	(13.147)	(13.503)	(13.147)
Custo de transação financeira	12.a	(20.658)	(18.923)	(20.658)	(18.923)
Dividendos pagos			(1.395.000)		(1.395.000)
Captação de empréstimos e financiamentos	12.a	759.263		759.263	
<b>Recursos líquidos captados (utilizados) nas atividades de financiamento</b>		<b>(80.405)</b>	<b>(1.628.381)</b>	<b>(122.844)</b>	<b>(1.628.381)</b>
<b>Varição Cambial sobre Caixa e Equivalentes</b>		<b>45.779</b>	<b>27.583</b>	<b>45.779</b>	<b>27.583</b>
<b>Aumento (diminuição) no caixa e títulos e valores mobiliários</b>		<b>(831.115)</b>	<b>1.977.818</b>	<b>(1.346.493)</b>	<b>(4.118.223)</b>
<b>Caixa e títulos e valores mobiliários no início do período</b>		<b>15.185.928</b>	<b>9.795.878</b>	<b>5.434.648</b>	<b>9.733.890</b>
<b>Caixa e títulos e valores mobiliários (exceto derivativos ativos) no fim do período</b>		<b>14.354.813</b>	<b>11.773.696</b>	<b>4.088.155</b>	<b>5.615.667</b>

As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações financeiras

**CSN Mineração**  
**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
(Em milhares de reais, exceto os dividendos por lote de mil ações)

	Reservas					Lucros (Prejuízos) Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Total do Patrimônio Líquido	Participação acionistas não controladores	Total do Patrimônio Líquido Consolidado
	Capital social integralizado	Ações em tesouraria	Reserva de capital	Legal	Estatutária					
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	7.473.980		127.042	1.266.134	2.007.800		(176.259)	10.698.697		10.698.697
<b>Saldos iniciais ajustados</b>	7.473.980		127.042	1.266.134	2.007.800		(176.259)	10.698.697		10.698.697
<b>Resultado abrangente total</b>						4.527.719	(396.310)	4.131.409		4.131.409
Lucro líquido do período						4.527.719		4.527.719		4.527.719
<b>Outros resultados abrangentes</b>							(396.310)	(396.310)		(396.310)
Ganhos atuariais de plano de benefício definido reflexo de investimentos em subsidiárias, líquidos de impostos							1.117	1.117		1.117
Realização de hedge de fluxo de caixa reclassificado para resultado, líquidos de impostos							(404.665)	(404.665)		(404.665)
Ganho na variação percentual de investimentos							7.238	7.238		7.238
<b>Destinações:</b>				226.386	64.682	(4.527.719)		(4.236.651)		
Aprovação dos dividendos intermediários em RCA realizada em 09/05/2024					(1.025.041)			(1.025.041)		(1.025.041)
Aprovação dos dividendos intermediários em RCA realizada em 30/09/2024					(160.000)	(2.375.000)		(2.535.000)		(2.535.000)
Aprovação dos juros sobre capital próprio em RCA realizada em 30/09/2024					(339.799)	(125.201)		(465.000)		(465.000)
Aprovação dos juros sobre capital próprio em RCA realizada em 27/12/2024					(211.610)			(211.610)		(211.610)
Reserva Legal				226.386		(226.386)				
Reserva de investimentos					1.801.132	(1.801.132)				
<b>Transações de Capital</b>		(324.341)						(324.341)		(324.341)
Ações em tesouraria adquiridas		(324.341)						(324.341)		(324.341)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b>	7.473.980	(324.341)	127.042	1.492.520	2.072.482		(572.569)	10.269.114		10.269.114
<b>Saldos iniciais ajustados</b>	7.473.980	(324.341)	127.042	1.492.520	2.072.482		(572.569)	10.269.114		10.269.114
<b>Resultado abrangente total</b>						(241.402)	509.571	268.169	(119)	268.050
Lucro/(prejuízo) líquido do período						(241.402)		(241.402)	(119)	(241.521)
<b>Outros resultados abrangentes</b>							509.571	509.571		509.571
Ganhos atuariais de plano de benefício definido reflexo de investimentos em subsidiárias, líquidos de impostos							4	4		4
(Perda)/ganho hedge accounting de fluxo de caixa reflexo de investimentos em controladas, líquido de impostos							509.567	509.567		509.567
<b>Destinações</b>					(1.300.000)			(1.300.000)		(1.300.000)
Aprovação dividendos em RCA 08/05/2025					(1.090.000)			(1.090.000)		(1.090.000)
Aprovação dos juros sobre capital próprio em RCA 08/05/2025					(210.000)			(210.000)		(210.000)
<b>Transações de Capital</b>									1.169	1.169
Constituição de subsidiária indireta no exterior									1.169	1.169
<b>Saldos em 30 de junho de 2025</b>	7.473.980	(324.341)	127.042	1.492.520	772.482	(241.402)	(62.998)	9.237.283	1.050	9.238.333

**CSN Mineração**  
**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO**  
**(Em milhares de reais)**

	<b>Consolidado</b>		<b>Controladora</b>	
	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
<b>Receitas</b>				
Vendas mercadorias, produtos e serviços	8.144.288	7.861.854	6.918.615	6.401.993
Outras receitas/(despesas)	2.100	4.614	2.100	4.614
(Provisão)/reversão créditos liquidação duvidosa	5.295	(965)	(12)	134
	<b>8.151.683</b>	<b>7.865.503</b>	<b>6.920.703</b>	<b>6.406.741</b>
<b>Insumos adquiridos de terceiros</b>				
Custos produtos, mercadorias e serviços vendidos	(3.318.234)	(3.213.761)	(3.361.600)	(2.928.990)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(1.595.336)	(1.504.771)	(454.959)	(551.073)
(Perda)/recuperação de valores ativos	(37.253)	(23.621)	(37.253)	(23.621)
	<b>(4.950.823)</b>	<b>(4.742.153)</b>	<b>(3.853.812)</b>	<b>(3.503.684)</b>
<b>Valor adicionado bruto</b>	<b>3.200.860</b>	<b>3.123.350</b>	<b>3.066.891</b>	<b>2.903.057</b>
<b>Retenções</b>				
Depreciação, amortização e exaustão	(629.896)	(578.826)	(614.746)	(556.407)
<b>Valor adicionado líquido produzido</b>	<b>2.570.964</b>	<b>2.544.524</b>	<b>2.452.145</b>	<b>2.346.650</b>
<b>Valor adicionado recebido em transferência</b>				
Resultado de equivalência patrimonial	110.772	86.314	(909.383)	271.426
Receitas financeiras	399.418	305.232	204.925	268.904
Outros e variações cambiais ativas	(1.438.822)	1.088.383	(650.535)	1.102.193
	<b>(928.632)</b>	<b>1.479.929</b>	<b>(1.354.993)</b>	<b>1.642.523</b>
<b>VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR</b>	<b>1.642.332</b>	<b>4.024.453</b>	<b>1.097.152</b>	<b>3.989.173</b>
<b>DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>				
<b>Pessoal e encargos</b>	<b>449.458</b>	<b>260.462</b>	<b>437.987</b>	<b>252.068</b>
Remuneração direta	327.917	198.475	317.110	190.928
Benefícios	103.353	52.474	102.740	51.677
F.G.T.S.	18.188	9.513	18.137	9.463
<b>Impostos, taxas e contribuições</b>	<b>442.727</b>	<b>1.139.555</b>	<b>416.913</b>	<b>1.123.158</b>
Federais	387.376	1.081.363	361.562	1.064.966
Estaduais	50.413	52.328	50.413	52.328
Municipais	4.938	5.864	4.938	5.864
<b>Remuneração de capitais de terceiros</b>	<b>991.668</b>	<b>559.056</b>	<b>483.654</b>	<b>548.567</b>
Juros	895.673	323.223	617.907	323.223
Aluguéis	2.801	1.403	2.123	520
Outras e Variação Monetária e Cambial Passiva	93.194	234.430	(136.376)	224.824
<b>Remuneração de capitais próprios</b>	<b>(241.521)</b>	<b>2.065.380</b>	<b>(241.402)</b>	<b>2.065.380</b>
Lucro/(prejuízo) do período	(241.402)	2.065.380	(241.402)	2.065.380
Participação dos não controladores	(119)			
	<b>1.642.332</b>	<b>4.024.453</b>	<b>1.097.152</b>	<b>3.989.173</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS (Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

### 1. CONTEXTO OPERACIONAL

A CSN Mineração S.A, referida adiante como “CMIN”, também denominada como “Companhia” ou “Controladora”, foi constituída em 2007, e está sediada em Congonhas, no estado de Minas Gerais. A CSN Mineração, que em conjunto com as suas subsidiárias e controladas em conjunto é denominada também nestas informações financeiras individuais e consolidadas como “Grupo”. O Grupo foi formado a partir da combinação de negócios dos ativos de mineração e porto de sua controladora Companhia Siderúrgica Nacional (“CSN” ou “Controladora CSN”) com os ativos de mineração incorporados da Nacional Minérios S.A. (“Namisa”), uma *joint venture* constituída entre a CSN e consórcio asiático, formado, inicialmente, pelas empresas Itochu Corporation, JFE Steel Corporation, POSCO, Kobe Steel, Ltd., Nisshin Steel Co, Ltd. e China Steel Corporation. (“Consórcio Asiático”).

Em 2021, a Companhia concluiu a oferta pública de ações (“IPO”), tornando-se assim, uma sociedade anônima de capital aberto, passando a deter sua totalidade de ações ordinárias negociadas na B3 – Brasil, Bolsa, Balcão, sob o código CMIN3.

A operação de mineração de ferro da CMIN está localizada no Quadrilátero Ferrífero, em Minas Gerais, onde a Companhia extrai, beneficia e comercializa minério de ferro tanto de sua própria produção quanto de terceiros. Como uma das maiores exportadoras de minério de ferro do Brasil, a CMIN utiliza uma rede logística eficiente para escoar sua produção até o Porto de Itaguaí.

Com escritórios comerciais no Brasil, Suíça e Hong Kong, o Grupo atende clientes em diversas partes do mundo, com destaque para os mercados europeu e asiático.

Por ser uma empresa integrada, a CMIN possui participação na malha ferroviária da MRS e opera o Terminal de Carvão do Porto Organizado de Itaguaí (“TECAR”), um dos quatro terminais que compõem o Porto de Itaguaí, no Rio de Janeiro. Além disso, o Grupo detém a outorga da Usina Hidrelétrica Quebra-Queixo, permitindo o uso de sua energia para autoprodução.

A CMIN é pioneira na adoção de tecnologias sustentáveis para o empilhamento de rejeitos provenientes da produção de minério de ferro. Desde 2020, a Companhia opera com um sistema completo de filtragem de rejeitos, permitindo o empilhamento a seco do material. Esse processo possibilita a disposição dos rejeitos em pilhas geotecnicamente controladas, em áreas exclusivamente destinadas para esse fim, evitando a necessidade de barragens. Como resultado dessas medidas, o descomissionamento das barragens tornou-se um caminho natural no processamento de rejeitos filtrados. Atualmente, todas as barragens de mineração da Companhia estão rigorosamente adequadas à legislação ambiental vigente.

- **Continuidade Operacional:**

A Administração entende que a Companhia possui os recursos adequados para dar continuidade às suas operações. Desta forma, as informações financeiras intermediárias da Companhia referentes ao período findo em 30 de junho de 2025 foram preparadas com base no pressuposto de continuidade operacional.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

## 2. BASE DE PREPARAÇÃO E DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

### 2.a) Declaração de conformidade

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas ("informações financeiras intermediárias") foram preparadas e estão apresentadas de acordo com as políticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), aprovadas pela Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") e pelo Conselho Federal de Contabilidade ("CFC") e de acordo com o *International Financial Reporting Standards* ("IFRS"), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* ("IASB"), atualmente denominadas como *IFRS Accounting Standards*, e evidenciam todas as informações relevantes próprias das informações financeiras, e sendo que apenas essas informações correspondem às utilizadas pela Administração da Companhia na sua gestão. As informações financeiras consolidadas estão identificadas como "Consolidado" e as informações financeiras individuais da Controladora estão identificadas como "Controladora".

### 2.b) Base de apresentação

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico e ajustadas para refletir: (i) a mensuração ao valor justo de determinados ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos derivativos), bem como os ativos dos planos de pensão; e (ii) perdas pela redução ao valor recuperável de ativos ("*impairment*").

Quando o IFRS e CPCs permitem a opção entre o custo de aquisição ou outro critério de mensuração, o critério do custo de aquisição foi utilizado.

A preparação dessas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas requer da Administração o uso de certas estimativas contábeis, julgamentos e premissas que afetam a aplicação das práticas contábeis e os valores reportados na data do balanço dos ativos, passivos, receitas e despesas poderão divergir dos resultados reais futuros. As premissas utilizadas são baseadas no histórico e outros fatores considerados relevantes e são revisados pela Administração da Companhia.

As informações financeiras intermediárias foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com o CPC 21 (R1) - "Demonstração Intermediária" e IAS 34 - "*Interim Financial Reporting*", de forma condizente com as normas estabelecidas pela CVM.

Essas informações financeiras não incluem todos os requerimentos de informações financeiras anuais ou completas. Dessa forma, devem ser lidas juntamente com as demonstrações financeiras da Companhia do exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

Nesse contexto, nestas informações financeiras não foram repetidas, seja por redundância ou por relevância em relação ao já apresentado nas demonstrações financeiras anuais, as práticas contábeis e as seguintes notas explicativas:

Nota 2d - Políticas contábeis;

Nota 2f - Adoção dos novos requisitos, alterações e interpretações;

Nota 10c - Juros capitalizados;

Nota 12 - Redução ao valor recuperável dos ativos (*Impairment*);

Nota 20 - Tributos parcelados;

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS**  
**(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)**

Nota 24c - Outras partes relacionadas não consolidadas;  
 Nota 32 - Benefício pós emprego;  
 Nota 33 - Compromissos;  
 Nota 34 - Seguros.

As informações financeiras intermediárias foram aprovadas pela Administração em 31 de julho de 2025.

**2.c) Moeda funcional e moeda de apresentação**

Os itens incluídos nas informações financeiras intermediárias de cada uma das controladas da Companhia são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual cada subsidiária atua ("moeda funcional"). As informações financeiras intermediárias estão apresentadas em R\$ (Real), que é a moeda funcional da Companhia e a moeda de apresentação do Grupo.

As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou da avaliação, na qual os itens são remensurados. Os saldos das contas de ativo e passivo são convertidos pela taxa cambial da data do balanço. Em 30 de junho de 2025, US\$1,00 equivale a R\$5,4571 (R\$6,1923 em 31 de dezembro de 2024) conforme taxas extraídas do site do Banco Central do Brasil.

**2.d) Demonstração do valor adicionado**

Conforme lei 11.638/07, a apresentação da demonstração do valor adicionado é exigida para todas as companhias abertas. Essa demonstração foi preparada de acordo com o CPC 09 – Demonstração do Valor Adicionado. O IFRS não exige a apresentação desta demonstração, para fins de IFRS são apresentadas como informação adicional.

**3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA**

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024
<b>Caixas e bancos</b>				
No Brasil	2.888	4.100	328	1.556
No exterior	11.387.522	11.818.478	1.140.016	2.093.858
	<b>11.390.410</b>	<b>11.822.578</b>	<b>1.140.344</b>	<b>2.095.414</b>
<b>Aplicações financeiras</b>				
No Brasil	804.173	1.765.930	787.581	1.741.814
No exterior	2.160.230	1.597.420	2.160.230	1.597.420
	<b>2.964.403</b>	<b>3.363.350</b>	<b>2.947.811</b>	<b>3.339.234</b>
	<b>14.354.813</b>	<b>15.185.928</b>	<b>4.088.155</b>	<b>5.434.648</b>

Os recursos financeiros disponíveis no Brasil são aplicados em operações compromissadas e certificados de depósitos bancários (CDB) com rendimentos atrelados à variação dos Certificados de Depósitos Interbancários (CDI) e liquidez imediata.

Adicionalmente, os recursos financeiros no exterior são aplicados em operações de TD (*Time Deposit*) com taxas pré-fixadas assim como em contas com remuneração automática e liquidez diária. Os rendimentos estão atrelados aos FED *Funds* e os bancos contrapartes são considerados como de primeira linha pela Administração.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

4. APLICAÇÕES FINANCEIRAS

	Consolidado e Controladora	
	Circulante	
	30/06/2025	31/12/2024
Títulos públicos <sup>(1)</sup>	14.799	13.891
	<b>14.799</b>	<b>13.891</b>

(1) Em 30 de junho de 2025, a Companhia possuía aplicações financeiras em títulos públicos (LFT - Letras Financeiras do Tesouro) administrados por fundos exclusivos da CSN.

5. CONTAS A RECEBER

	Ref.	Consolidado		Controladora	
		30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024
<b>Clientes</b>					
<b>Terceiros</b>					
No Brasil		10.368	9.971	8.561	8.239
No exterior		560.212	1.158.469	67.772	98.298
		<b>570.580</b>	<b>1.168.440</b>	<b>76.333</b>	<b>106.537</b>
Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa		(4.624)	(9.919)	(1.020)	(1.008)
		<b>565.956</b>	<b>1.158.521</b>	<b>75.313</b>	<b>105.529</b>
Partes relacionadas	22	327.018	348.059	2.036.507	1.666.935
		<b>892.974</b>	<b>1.506.580</b>	<b>2.111.820</b>	<b>1.772.464</b>

A seguir são demonstrados os saldos de contas a receber com terceiros por idade de vencimento:

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024
A vencer	561.681	1.106.048	74.299	101.803
Vencidos até 180 dias	1.026	62.392	1.026	4.734
Vencidos acima de 180 dias	7.873		1.008	
	<b>570.580</b>	<b>1.168.440</b>	<b>76.333</b>	<b>106.537</b>

As movimentações nas perdas esperadas de contas a receber de clientes da Companhia são as seguintes:

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024
<b>Saldo inicial</b>	<b>(9.919)</b>	<b>(9.057)</b>	<b>(1.008)</b>	<b>(1.141)</b>
(Perdas)/Reversão estimadas de créditos	5.295	(1.087)	(12)	130
Recuperação e baixa de créditos		225		3
<b>Saldo final</b>	<b>(4.624)</b>	<b>(9.919)</b>	<b>(1.020)</b>	<b>(1.008)</b>

A Companhia realiza operações de cessão de crédito sem coobrigação. Após a cessão das duplicatas/títulos do cliente e recebimento dos recursos provenientes do fechamento de cada operação, a Companhia liquida as contas a receber relacionadas e se desobriga integralmente do risco de crédito das operações. Os encargos financeiros na operação de cessão de crédito no período findo em 30 de junho de 2025 foram de R\$ 5.534 (em 30 de junho de 2024, R\$ 4.831) no consolidado, classificados no resultado financeiro.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

## 6. ESTOQUES

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024
Produtos acabados	555.669	538.194	555.669	538.194
Produtos em elaboração	1.963.889	1.768.858	1.963.889	1.768.858
Outros	111	11.842		11.732
Almojarifado	322.001	238.431	322.001	238.431
(-) Perdas estimadas	(17.572)	(18.305)	(17.572)	(18.305)
	<b>2.824.098</b>	<b>2.539.020</b>	<b>2.823.987</b>	<b>2.538.910</b>
<b>Classificado:</b>				
Circulante	869.275	777.848	869.164	777.738
Não Circulante <sup>(1)</sup>	1.954.823	1.761.172	1.954.823	1.761.172
	<b>2.824.098</b>	<b>2.539.020</b>	<b>2.823.987</b>	<b>2.538.910</b>

(1) Estoques de longo prazo de minério de ferro que serão o processados quando da implementação de novas plantas de beneficiamento, que gerarão como produto o Pellet Feed. O início das operações está previsto para o quarto trimestre de 2027.

As movimentações nas perdas estimadas em estoques são as seguintes:

	Consolidado e Controladora	
	30/06/2025	31/12/2024
<b>Saldo inicial</b>	<b>(18.305)</b>	<b>(19.842)</b>
Reversão/(Perdas estimadas) de estoques de baixa rotatividade e obsolescência	733	1.537
<b>Saldo final</b>	<b>(17.572)</b>	<b>(18.305)</b>

## 7. TRIBUTOS A RECUPERAR

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024
Créditos da CFEM - Compensação Financeira pela Exploração Mineral	6.191	9.287	6.191	9.287
Antecipação de Imposto de Renda e Contribuição Social	289.862	21.612	287.707	19.584
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS	234.952	224.551	234.756	224.389
Tributos Federais Brasileiros	192.991	94.473	192.177	93.981
Outros tributos	524	2.197	524	2.196
	<b>724.520</b>	<b>352.120</b>	<b>721.355</b>	<b>349.437</b>
<b>Classificado:</b>				
Circulante	438.965	70.613	435.800	67.930
Não Circulante	285.555	281.507	285.555	281.507
	<b>724.520</b>	<b>352.120</b>	<b>721.355</b>	<b>349.437</b>

## 8. OUTROS ATIVOS (CIRCULANTES E NÃO CIRCULANTES)

	Ref.	Consolidado				Controladora			
		Circulante		Não Circulante		Circulante		Não Circulante	
		30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024
Depósitos judiciais	20			115.642	106.699			114.769	105.712
Dividendos a receber	22	63.003	63.003			65.393	65.393		
Adiantamento de despesas compartilhadas <sup>(1)</sup>	22	113.213	111.074	363.703	411.741	113.213	111.074	363.703	411.741
Outros créditos com partes relacionadas	22	163.718	34.544			163.718	34.544		
<b>Outros ativos</b>		<b>71.524</b>	<b>68.625</b>	<b>468</b>	<b>18.247</b>	<b>63.248</b>	<b>52.806</b>	<b>468</b>	<b>18.248</b>
Seguros a apropriar		32.429	36.606	468	564	30.076	34.263	468	564
Outros		39.095	32.019		17.683	33.172	18.543		17.684
		<b>411.458</b>	<b>277.246</b>	<b>479.813</b>	<b>536.687</b>	<b>405.572</b>	<b>263.817</b>	<b>478.940</b>	<b>535.701</b>

(1) refere-se ao pagamento antecipado para a Controladora CSN a título de compartilhamento das despesas das áreas administrativas.

## 9. BASE DE CONSOLIDAÇÃO E INVESTIMENTOS

As políticas contábeis foram tratadas de maneira uniforme em todas as empresas consolidadas. As informações financeiras consolidadas no período findo em 30 de junho de 2025 e as demonstrações financeiras consolidadas no exercício findo em 31 de dezembro 2024 incluem as controladas e a coligada demonstradas no quadro abaixo:

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

Empresas	Participação no capital social (%)		Atividades principais
	30/06/2025	31/12/2024	
<b>Participação direta em controladas: consolidação integral</b>			
CSN Mining Holding, S.L.U	100,00	100,00	Operações financeiras, comercialização de produtos e participações societárias
Companhia Energética de Chapecó	99,99	99,99	Geração de comercialização de energia
<b>Participação indireta em controladas: consolidação integral</b>			
CSN Mining GmbH	100,00	100,00	Comercialização de minérios, operações financeiras e participações societárias
CSN Mining Ásia Limited	100,00	100,00	Representação comercial
CSN Mining International GmbH	100,00	100,00	Comercialização e representação de produtos
CSN ITC Solutions AG <sup>(1)</sup>	80,00		Comercialização, distribuição e processamento de minério
<b>Participação direta em empresas com controle compartilhado classificadas como Joint Venture: Equivalência Patrimonial</b>			
MRS Logística S.A	18,74	18,74	Transporte ferroviário
<b>Consórcios</b>			
Consórcio Passo Real <sup>(2)</sup>	11,09	23,29	Geração de energia

(1) Em 05 de março de 2025, foi constituída a empresa CSN ITC Solutions AG, com sede na Suíça, uma controlada direta da empresa CSN Mining International GmbH.

(2) Em 21 de fevereiro de 2025, houve o primeiro aditamento da Constituição do Consórcio Passo Real, na qual foi modificada a participação da CMIN, passando de 23,29% para 11,09%.

### 9.a) Movimentação dos investimentos em empresas controladas e Joint Ventures

A conciliação do resultado de equivalência patrimonial e o montante apresentado na demonstração do resultado é apresentada a seguir e decorre da eliminação dos resultados das transações da Companhia com a *joint venture*:

Empresas	Saldo final em 31/12/2024	Resultado de equivalência patrimonial	Outros	Consolidado
				Saldo final em 30/06/2025
<b>Investimentos avaliados pelo método de equivalência patrimonial</b>				
<b>Joint-venture</b>				
MRS Logística	1.399.161	143.355	4	1.542.520
Fair Value MRS	480.622			480.622
Amortização Fair Value MRS	(105.717)	(5.873)		(111.590)
	<b>1.774.066</b>	<b>137.482</b>	<b>4</b>	<b>1.911.552</b>

A conciliação do resultado de equivalência patrimonial da empresa com controle compartilhado classificada como *Joint venture* e o montante apresentado na demonstração do resultado é apresentada a seguir e decorre da eliminação dos resultados das transações da Companhia com essa empresa:

	Consolidado	
	30/06/2025	30/06/2024
<b>Resultado equivalência da joint-venture</b>		
MRS Logística S.A.	143.355	124.721
Amortização de Fair Value	(5.873)	(5.873)
	<b>137.482</b>	<b>118.848</b>
<b>Reclassificação IAS 28 <sup>(1)</sup></b>		
	<b>(26.710)</b>	<b>(32.534)</b>
<b>Resultado de equivalência ajustado</b>	<b>110.772</b>	<b>86.314</b>

(1) A margem operacional das operações *intercompanies* com empresas do grupo classificadas como *joint venture*, que não são consolidadas, é reclassificada na Demonstração do Resultado do grupo de investimentos para os grupos de custos e imposto de renda e contribuição social.

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS**  
**(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)**

Abaixo é apresentado a movimentação do investimento da Controladora:

Empresas	Controladora			
	Saldo final em 31/12/2024	Resultado de equivalência patrimonial	Outros	Saldo final em 30/06/2025
<b>Investimentos avaliados pelo método de equivalência patrimonial</b>				
<b>Controladas</b>				
CSN Mining Holding S.L.U	1.307.565	(1.027.751)		279.814
Companhia Energética de Chapecó	51.044	(10.541)		40.503
Fair Value - Companhia Energética Chapecó <sup>(1)</sup>	278.984			278.984
Amortização Fair Value Chapecó <sup>(1)</sup>	(43.151)	(8.573)		(51.724)
<b>Joint-venture</b>				
MRS Logística S.A.	1.399.161	143.355	4	1.542.520
Fair Value MRS <sup>(2)</sup>	480.622			480.622
Amortização Fair Value MRS <sup>(2)</sup>	(105.717)	(5.873)		(111.590)
<b>Total de participações societárias</b>	<b>3.368.508</b>	<b>(909.383)</b>	<b>4</b>	<b>2.459.129</b>

(1) Refere-se ao *fair value* alocado no investimento na Companhia Energética Chapecó – CEC decorrente da aquisição do controle, a amortização é realizada de acordo com período do contrato da concessão da usina hidrelétrica de Quebra-Queixo, pertencente a CEC.

(2) Refere-se ao *fair value* alocado no investimento na MRS é decorrente da aquisição do controle da Namisa, a amortização é realizada de acordo com período do contrato da concessão da ferrovia com a MRS.

**9.b) Descrição e principais informações sobre as controladas diretas, indireta e Joint -venture**

- CSN MINING HOLDING, S.L.U

Situada em Bilbao, Espanha, essa subsidiária integral da Companhia foi adquirida em 16 de abril de 2008 e atua como “*holding*”, tendo participação de 100% no capital das controladas CSN Mining GmbH, CSN Mining Ásia Limited e CSN Mining International GmbH, cujas principais atividades estão relacionadas a comercialização de minério de ferro no mercado internacional e operações financeiras.

- CSN MINING INTERNATIONAL GmbH

Situada em Zug, no Cantão de Zug, Suíça, essa subsidiária integral da CSN Mining Holding S.L.U. foi constituída em 21 de novembro de 2023, com o objetivo de comercializar matérias-primas de qualquer tipo e outros bens em nome próprio e por conta de terceiros, tanto na Suíça quanto no exterior, podendo realizar ou intermediar serviços que estejam direta ou indiretamente relacionados com esse objetivo ou que a ele sejam relacionados. Atualmente a CSN Mining International GmbH possui 80% no capital da controlada CSN ITC Solutions A.G.

- COMPANHIA ENERGÉTICA CHAPECÓ - CEC

A Companhia Energética Chapecó - CEC, com sede em escritório central no município de São Paulo, é uma concessionária de produção independente de energia elétrica e tem como atividade preponderante o aproveitamento de potencial de energia elétrica localizado no Rio Chapecó, através de uma usina hidrelétrica, entre os municípios de Ipuçu e São Domingos, no estado de Santa Catarina, denominada Central Geradora Quebra Queixo. O contrato de concessão tem vigência até dezembro 2040, podendo ser prorrogado nas condições que forem estabelecidas pela ANEEL. A Companhia atualmente possui 99% de participação no capital da Companhia Energética de Chapecó.

- CONSÓRCIO PASSO REAL

O Consórcio Passo Real foi constituído com a finalidade de viabilizar a exploração, pelos consorciados, do potencial energético da Usina Hidrelétrica de Passo Real (“UHE Passo Real”), instalada no Rio Jacuí, localizada

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS**  
**(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)**

no município de Salto de Jacuí/RS, com capacidade instalada de 158 MW e formada por 2 unidades geradoras de energia.

A Companhia detém 11,09% do investimento no consórcio, cujo objeto é a geração de energia elétrica aos seus consorciados, de acordo com o percentual de participação de cada empresa. As demais consorciadas são sociedades do seu grupo controlador.

- CSN ITC SOLUTIONS AG

Situada em Zug, no Cantão de Zug, Suíça, essa controlada da CSN Mining International GmbH foi constituída em 05 de março de 2025, com o objetivo de comercializar, distribuir e processar minério de ferro e produtos relacionados em mercados-chave de expansão estratégica.

**9.c) Investimentos em empresas controladas em conjunto (*joint ventures*)**

Os saldos do balanço patrimonial e demonstração de resultados das empresas cujo controle é compartilhado estão demonstrados a seguir e referem-se a 100% dos resultados das empresas:

**Balanço Patrimonial**

	30/06/2025	31/12/2024
	<b>Joint-Venture</b>	
	<b>MRS Logística</b>	
Participação (%)	18,74%	18,74%
<b>Balanço Patrimonial</b>		
<b>Ativo circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	2.096.349	4.147.393
Adiantamento a fornecedores	54.679	42.649
Outros ativos	1.063.316	1.182.598
<b>Total ativo circulante</b>	<b>3.214.344</b>	<b>5.372.640</b>
<b>Ativo não circulante</b>		
Outros ativos	962.958	448.946
Investimentos, Imobilizado e Intangível	15.817.126	14.791.500
<b>Total ativo não circulante</b>	<b>16.780.084</b>	<b>15.240.446</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>19.994.428</b>	<b>20.613.086</b>
<b>Passivo circulante</b>		
Empréstimos e financiamentos	933.027	547.803
Passivos de arrendamento	767.094	738.978
Outros passivos	1.915.102	2.103.399
<b>Total passivo circulante</b>	<b>3.615.223</b>	<b>3.390.180</b>
<b>Passivo não circulante</b>		
Empréstimos e Financiamentos	6.124.608	7.524.173
Passivos de arrendamento	864.482	1.158.058
Outros passivos	1.159.206	1.074.757
<b>Total passivo não circulante</b>	<b>8.148.296</b>	<b>9.756.988</b>
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>8.230.909</b>	<b>7.465.918</b>
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>19.994.428</b>	<b>20.613.086</b>

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

Demonstração de resultados

	30/06/2025	30/06/2024
	Joint-Venture	
Participação (%)	MRS Logística	
	18,74%	18,74%
<b>Demonstrações de Resultados</b>		
Receita Líquida	3.607.492	3.497.614
Custos dos Serviços Vendidos	(1.962.878)	(1.808.873)
<b>Lucro Bruto</b>	<b>1.644.614</b>	<b>1.688.741</b>
(Despesas) e Receitas Operacionais	(445.211)	(91.298)
Resultado Financeiro Líquido	(199.246)	(584.221)
<b>Lucro/(Prejuízo) antes do IR/CSLL</b>	<b>1.000.157</b>	<b>1.013.222</b>
IR/CSLL correntes e diferidos	(235.213)	(342.656)
<b>Lucro líquido do período</b>	<b>764.944</b>	<b>670.566</b>

10. IMOBILIZADO

10.a) Composição do imobilizado

Consolidado								
Ref.	Terrenos	Edificações e infraestrutura	Máquinas, equipamentos e instalações	Móveis e utensílios	Obras em andamento <sup>(1)</sup>	Direito de uso	Outros <sup>(2)</sup>	Total
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>88.680</b>	<b>1.505.029</b>	<b>5.352.514</b>	<b>70.740</b>	<b>2.491.005</b>	<b>110.238</b>	<b>86.745</b>	<b>9.704.951</b>
Custo	88.680	3.059.462	11.914.409	101.726	2.491.005	157.248	318.312	18.130.842
Depreciação acumulada		(1.554.433)	(6.561.895)	(30.986)		(47.010)	(231.567)	(8.425.891)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>88.680</b>	<b>1.505.029</b>	<b>5.352.514</b>	<b>70.740</b>	<b>2.491.005</b>	<b>110.238</b>	<b>86.745</b>	<b>9.704.951</b>
Aquisições	2.811		32.345	303	840.869		571	876.899
Adição direito de uso						1.826		1.826
Juros capitalizados	28				77.438			77.438
Baixas e perdas estimadas, líquidas de reversão	27	(5.996)	(13.570)	(1)			(88)	(19.655)
Depreciação		(62.593)	(532.667)	(4.757)		(10.184)	(7.589)	(617.790)
Transferências para outras categorias de ativos		37.348	365.196	9.233	(425.804)		14.027	
Transferência entre grupos - intangível	11				(1.701)			(1.701)
Remensuração do direito de uso	10.b					8.800		8.800
Outros		2						2
<b>Saldo em 30 de junho de 2025</b>	<b>91.491</b>	<b>1.473.790</b>	<b>5.203.818</b>	<b>75.518</b>	<b>2.981.807</b>	<b>110.680</b>	<b>93.666</b>	<b>10.030.770</b>
Custo	91.491	3.096.857	12.250.561	111.252	2.981.807	167.874	309.452	18.999.294
Depreciação acumulada		(1.613.067)	(7.046.743)	(35.734)		(57.194)	(215.786)	(8.968.524)
<b>Saldo em 30 de junho de 2025</b>	<b>91.491</b>	<b>1.473.790</b>	<b>5.203.818</b>	<b>75.518</b>	<b>2.981.807</b>	<b>110.680</b>	<b>93.666</b>	<b>10.030.770</b>

Controladora								
Ref.	Terrenos	Edificações e infraestrutura	Máquinas, equipamentos e instalações	Móveis e utensílios	Obras em andamento <sup>(1)</sup>	Direito de uso	Outros <sup>(2)</sup>	Total
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>73.438</b>	<b>1.389.284</b>	<b>5.250.982</b>	<b>70.644</b>	<b>2.491.005</b>	<b>110.238</b>	<b>54.371</b>	<b>9.439.962</b>
Custo	73.438	2.900.271	11.734.125	101.493	2.491.005	157.248	251.118	17.708.698
Depreciação acumulada		(1.510.987)	(6.483.143)	(30.849)		(47.010)	(196.747)	(8.268.736)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>73.438</b>	<b>1.389.284</b>	<b>5.250.982</b>	<b>70.644</b>	<b>2.491.005</b>	<b>110.238</b>	<b>54.371</b>	<b>9.439.962</b>
Aquisições	2.811		32.019	303	840.869		571	876.573
Juros capitalizados	28				77.438			77.438
Baixas e perdas estimadas, líquidas de reversão	27	(5.996)	(13.570)	(1)			(88)	(19.655)
Depreciação		(57.205)	(529.605)	(4.757)		(9.568)	(7.589)	(608.724)
Transferências para outras categorias de ativos		37.002	365.196	9.233	(425.458)		14.027	
Transferência para intangível	11				(2.047)			(2.047)
Remensuração do direito de uso	10.b					8.800		8.800
<b>Saldo em 30 de junho de 2025</b>	<b>76.249</b>	<b>1.363.085</b>	<b>5.105.022</b>	<b>75.422</b>	<b>2.981.807</b>	<b>109.470</b>	<b>61.292</b>	<b>9.772.347</b>
Custo	76.249	2.927.318	12.069.947	111.019	2.981.807	166.049	242.258	18.574.647
Depreciação acumulada		(1.564.233)	(6.964.925)	(35.597)		(56.579)	(180.966)	(8.802.300)
<b>Saldo em 30 de junho de 2025</b>	<b>76.249</b>	<b>1.363.085</b>	<b>5.105.022</b>	<b>75.422</b>	<b>2.981.807</b>	<b>109.470</b>	<b>61.292</b>	<b>9.772.347</b>

(1) Destaca-se avanço nos projetos de expansão dos negócios, principalmente expansão do Porto em Itaguaí e Casa de Pedra, projeto de construção da planta de processamento de Itabirito, P-15, recuperação de rejeitos das barragens.

(2) Refere-se substancialmente a benfeitorias, veículos e hardware.

Os prazos médios de vida útil estimada, em anos, nos períodos findos em 30 de junho de 2025 e 31 de dezembro de 2024 são os seguintes:

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

	Consolidado e Controladora	
	30/06/2025	31/12/2024
Edificações e infraestrutura	28	29
Máquinas, equipamentos e instalações	14	15
Móveis e utensílios	10	10
Outros	6	6

10.b) Direito de uso

Abaixo as movimentações do direito de uso reconhecidos em 30 de junho de 2025:

	Consolidado				
	Terrenos	Edificações e infraestrutura	Máquinas, equipamentos e instalações	Outros	Total
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>108.640</b>	-	<b>1.598</b>	-	<b>110.238</b>
Custo	133.640		2.794	20.814	157.248
Depreciação acumulada	(25.000)		(1.196)	(20.814)	(47.010)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>108.640</b>	-	<b>1.598</b>	-	<b>110.238</b>
Remensuração				8.800	8.800
Adição	-	1.826	-	-	1.826
Depreciação	(2.405)	(616)	(599)	(6.564)	(10.184)
<b>Saldo em 30 de junho de 2025</b>	<b>106.235</b>	<b>1.210</b>	<b>999</b>	<b>2.236</b>	<b>110.680</b>
Custo	133.640	1.826	2.794	29.614	167.874
Depreciação acumulada	(27.405)	(616)	(1.795)	(27.378)	(57.194)
<b>Saldo em 30 de junho de 2025</b>	<b>106.235</b>	<b>1.210</b>	<b>999</b>	<b>2.236</b>	<b>110.680</b>

  

	Controladora			
	Terrenos	Máquinas, equipamentos e instalações	Outros	Total
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>108.640</b>	<b>1.598</b>	-	<b>110.238</b>
Custo	133.640	2.794	20.814	157.248
Depreciação acumulada	(25.000)	(1.196)	(20.814)	(47.010)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>108.640</b>	<b>1.598</b>	-	<b>110.238</b>
Remensuração			8.800	8.800
Depreciação	(2.405)	(599)	(6.564)	(9.568)
<b>Saldo em 30 de junho de 2025</b>	<b>106.235</b>	<b>999</b>	<b>2.236</b>	<b>109.470</b>
Custo	133.640	2.794	29.614	166.048
Depreciação acumulada	(27.405)	(1.795)	(27.378)	(56.578)
<b>Saldo em 30 de junho de 2025</b>	<b>106.235</b>	<b>999</b>	<b>2.236</b>	<b>109.470</b>

11. INTANGÍVEL

	Ref.	Consolidado					Total
		Ágio <sup>(1)</sup>	Relações com fornecedores <sup>(2)</sup>	Software	Marcas e patentes	Direitos e licenças <sup>(3)</sup>	
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>		<b>3.236.402</b>	<b>21.342</b>	<b>10.715</b>	<b>53</b>	<b>1.088.209</b>	<b>4.356.721</b>
Custo		3.236.402	35.750	35.059	83	1.266.616	4.573.910
Amortização acumulada			(14.408)	(24.344)	(30)	(178.407)	(217.189)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>		<b>3.236.402</b>	<b>21.342</b>	<b>10.715</b>	<b>53</b>	<b>1.088.209</b>	<b>4.356.721</b>
Transferência entre grupos - imobilizado	10			1.701			1.701
Amortização			(2.172)	(1.134)	(8)	(8.793)	(12.107)
Outros							
<b>Saldo em 30 de junho de 2025</b>		<b>3.236.402</b>	<b>19.170</b>	<b>11.282</b>	<b>45</b>	<b>1.079.416</b>	<b>4.346.315</b>
Custo		3.236.402	35.405	37.206	82	1.268.035	4.577.130
Amortização acumulada			(16.235)	(25.924)	(37)	(188.619)	(230.815)
<b>Saldo em 30 de junho de 2025</b>		<b>3.236.402</b>	<b>19.170</b>	<b>11.282</b>	<b>45</b>	<b>1.079.416</b>	<b>4.346.315</b>

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS**  
**(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)**

	Ref.						Controladora
		Ágio <sup>(1)</sup>	Relações com fornecedores <sup>(2)</sup>	Software	Marcas e patentes	Direitos e licenças <sup>(3)</sup>	Total
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>		<b>3.236.402</b>	-	<b>10.383</b>	<b>52</b>	<b>953.560</b>	<b>4.200.397</b>
Custo		3.236.402	1.420	34.481	82	1.022.818	4.295.203
Amortização acumulada			(1.420)	(24.098)	(30)	(69.258)	(94.806)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>		<b>3.236.402</b>	-	<b>10.383</b>	<b>52</b>	<b>953.560</b>	<b>4.200.397</b>
Transferência entre grupos - imobilizado	10			2.047			2.047
Amortização				(1.470)	(8)	(4.545)	(6.023)
<b>Saldo em 30 de junho de 2025</b>		<b>3.236.402</b>	-	<b>10.960</b>	<b>44</b>	<b>949.015</b>	<b>4.196.421</b>
Custo		3.236.402	1.419	36.628	82	1.024.238	4.298.769
Amortização acumulada			(1.419)	(25.668)	(38)	(75.223)	(102.348)
<b>Saldo em 30 de junho de 2025</b>		<b>3.236.402</b>	-	<b>10.960</b>	<b>44</b>	<b>949.015</b>	<b>4.196.421</b>

(1) Ágio por expectativa de rentabilidade futura gerado na aquisição do controle da Namisa;

(2) Intangível relacionado aos contratos com fornecedores adquiridos na aquisição do controle da Namisa e a Companhia Energética Chapecó-CEC;

(3) Composto principalmente por: direitos minerários cuja amortização é pelo volume de produção e o Contrato de concessão para utilização de recursos hídricos na aquisição do controle da Companhia Estadual de Geração de Energia Elétrica, a amortização é realizada pelo prazo de vigência do contrato.

Os prazos médios de vida útil estimada, em anos, para os períodos findos em 30 de junho de 2025 e 31 de dezembro de 2024 são os seguintes:

	Consolidado e Controladora	
	30/06/2025	31/12/2024
Software	5	5
Relações com fornecedores	7	7
Direitos e Licenças <sup>(1)</sup>	43	43
Marcas e patentes	5	5

(1) Inclui a vida útil estimada para amortização da concessão da Usina de Quebra-Queixo advinda da aquisição do controle da Companhia Energética Chapeco, que é de 18 anos.

## 12. EMPRÉSTIMOS, FINANCIAMENTOS E DEBÊNTURES ("DÍVIDAS")

Os saldos de empréstimos e financiamentos e debêntures que se encontram registrados ao custo amortizado são conforme abaixo:

	Consolidado				Controladora			
	Passivo Circulante		Passivo não Circulante		Passivo Circulante		Passivo não Circulante	
	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024
<b>Contratos em moeda estrangeira</b>								
<b>Juros variáveis em US\$</b>								
Pré-Pagamento	924.610	1.107.779	5.044.549	5.594.073	881.999	1.107.779	5.044.549	5.594.073
	924.610	1.107.779	5.044.549	5.594.073	881.999	1.107.779	5.044.549	5.594.073
<b>Contratos em moeda nacional</b>								
<b>Títulos com juros variáveis em R\$</b>								
BNDES/FINAME/FINEP, NCE, Debêntures e CCB	627.027	199.129		510.500	627.027	199.129		510.500
<b>Títulos com juros fixos em R\$</b>								
FINAME, CDC, CCE e Debêntures	76.516	77.894	3.025.848	3.068.241	76.516	77.894	3.025.848	3.068.241
	703.543	277.023	3.025.848	3.578.741	703.543	277.023	3.025.848	3.578.741
<b>Total de Empréstimos e Financiamentos</b>	<b>1.628.153</b>	<b>1.384.802</b>	<b>8.070.397</b>	<b>9.172.814</b>	<b>1.585.542</b>	<b>1.384.802</b>	<b>8.070.397</b>	<b>9.172.814</b>
Custos de Transação	(47.053)	(44.784)	(381.729)	(384.112)	(47.053)	(44.784)	(381.729)	(384.112)
<b>Total de Empréstimos e Financiamentos + Custos de Transação</b>	<b>1.581.100</b>	<b>1.340.018</b>	<b>7.688.668</b>	<b>8.788.702</b>	<b>1.538.489</b>	<b>1.340.018</b>	<b>7.688.668</b>	<b>8.788.702</b>

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

12.a) Movimentação das dívidas

A tabela a seguir demonstra as movimentações durante o período:

	Ref.	Consolidado		Controladora	
		30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024
<b>Saldo Inicial</b>		<b>10.128.720</b>	<b>8.178.981</b>	<b>10.128.720</b>	<b>8.178.981</b>
Captações		759.263	489.360	759.263	489.360
Captações atreladas ao imobilizado			32.128		32.128
Amortização principal		(847.946)	(365.970)	(847.946)	(365.970)
Pagamentos de encargos		(318.995)	(658.690)	(318.995)	(658.690)
Provisão de encargos	28	354.433	678.258	354.433	678.258
Variação Cambial		(848.432)	1.764.334	(848.432)	1.764.334
Custo de Transação		(20.658)	(38.106)	(20.658)	(38.106)
Amortização de Custo de Transação		20.772	48.425	20.772	48.425
Pré pagamento de minério de ferro <sup>(1)</sup>		42.611			
<b>Saldo final</b>		<b>9.269.768</b>	<b>10.128.720</b>	<b>9.227.157</b>	<b>10.128.720</b>

(1) Referem-se a títulos de pré-pagamento de minério de ferro que foram inicialmente reconhecidos como passivo de contrato, por se referirem à obrigação futura de entrega do produto. Contudo, diante da impossibilidade de entrega no período e da necessidade de liquidação monetária, a obrigação passou a ser caracterizada como item monetário, sendo reclassificada como passivo financeiro. Os valores foram integralmente liquidados em 03/07/2025.

A Companhia captou e amortizou as dívidas durante o período de 2025, conforme demonstrado abaixo:

Natureza de captação	Consolidado e Controladora			
	Captações	Vencimentos	Amortizações de principal	Amortizações de encargos
Pré - Pagamento	759.263	2025 à 2035	(847.946)	(230.026)
BNDES/FINAME, Debêntures e CCB				(88.969)
	<b>759.263</b>		<b>(847.946)</b>	<b>(318.995)</b>

12.b) Vencimentos das dívidas apresentados no passivo circulante e não circulante

	Consolidado			Controladora		
	Em Reais - R\$	Em moeda estrangeira	Total	Em Reais - R\$	Em moeda estrangeira	Total
<b>Taxa média</b>	<b>16,59%</b>	<b>6,09%</b>		<b>16,59%</b>	<b>6,09%</b>	
2025	703.543	534.628	1.238.171	703.543	492.017	1.195.560
2026	15.514	847.743	863.257	15.514	847.743	863.257
2027	18.557	1.417.573	1.436.130	18.557	1.417.573	1.436.130
2028	18.557	582.637	601.194	18.557	582.637	601.194
2029	18.557	582.637	601.194	18.557	582.637	601.194
2030	18.557	582.637	601.194	18.557	582.637	601.194
Após 2030	2.936.106	1.421.304	4.357.410	2.936.106	1.421.304	4.357.410
	<b>3.729.391</b>	<b>5.969.159</b>	<b>9.698.550</b>	<b>3.729.391</b>	<b>5.926.548</b>	<b>9.655.939</b>

- *Covenants*

Os contratos de dívida da Companhia preveem o cumprimento de certas obrigações não financeiras, bem como a manutenção de certos parâmetros e indicadores de desempenho, tais como divulgação de suas Informações financeiras auditadas conforme prazos regulatórios ou pagamento de comissão por assunção de risco caso o indicador de dívida líquida sobre o EBITDA atinja os patamares previstos em referidos contratos.

Até o momento, a Companhia encontra-se adimplente em relação a todas as obrigações financeiras e não financeiras (*covenants*) de seus contratos vigentes.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

### 13. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

#### 13.a) Identificação e valorização dos instrumentos financeiros

A Companhia opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para caixa e equivalentes de caixa, incluindo aplicações financeiras, títulos e valores mobiliários, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores e empréstimos e financiamentos. Adicionalmente, também pode operar com instrumentos financeiros derivativos, como operações de *swap* de juros e derivativo de *commodity* e de câmbio.

Considerando a natureza dos instrumentos, o valor justo é basicamente determinado pelo uso de cotações no mercado aberto de capitais do Brasil e Bolsa de Mercadoria e Futuros. Os valores registrados no ativo e no passivo circulante têm liquidez imediata ou vencimento no curto prazo. Considerando o prazo e as características desses instrumentos, os valores contábeis aproximam-se dos valores justos.

#### Classificação de instrumentos financeiros

		30/06/2025			Consolidado 31/12/2024		
	Ref.	Valor Justo por meio do resultado	Mensurados pelo custo amortizado	Saldos	Valor Justo por meio do resultado	Mensurados pelo custo amortizado	Saldos
<b>Ativo</b>							
<b>Circulante</b>							
Caixa e equivalentes de caixa	3		14.354.813	14.354.813		15.185.928	15.185.928
Aplicações financeiras	4		14.799	14.799		13.891	13.891
Contas a Receber	5		892.974	892.974	181.262	1.325.318	1.506.580
Dividendos e JCP a receber	8		63.003	63.003		63.003	63.003
<b>Total Ativo</b>		<b>-</b>	<b>15.325.589</b>	<b>15.325.589</b>	<b>181.262</b>	<b>16.588.140</b>	<b>16.769.402</b>
<b>Passivo</b>							
<b>Circulante</b>							
Empréstimos e financiamentos	12		1.628.153	1.628.153		1.384.802	1.384.802
Passivos de arrendamento	14		14.795	14.795		12.257	12.257
Fornecedores	15		1.983.236	1.983.236		2.067.209	2.067.209
Fornecedores - Risco Sacado e Forfaiting	15.a		204.275	204.275		187.773	187.773
Dividendos e JCP a pagar	24		1.448.069	1.448.069		179.868	179.868
Ajuste de preço	16	195.564		195.564			
Concessões a pagar	16		12.238	12.238		12.555	12.555
<b>Total</b>		<b>195.564</b>	<b>5.290.766</b>	<b>5.486.330</b>	<b>-</b>	<b>3.844.464</b>	<b>3.844.464</b>
<b>Não Circulante</b>							
Empréstimos e financiamentos	12		8.070.397	8.070.397		9.172.814	9.172.814
Passivos de arrendamento	14		110.009	110.009		110.071	110.071
Fornecedores	15		804	804		42.324	42.324
Concessões a pagar	16		82.420	82.420			
<b>Total</b>		<b>-</b>	<b>8.263.630</b>	<b>8.263.630</b>	<b>-</b>	<b>9.325.209</b>	<b>9.325.209</b>
<b>Total Passivo</b>		<b>195.564</b>	<b>13.554.396</b>	<b>13.749.960</b>	<b>-</b>	<b>13.169.673</b>	<b>13.169.673</b>

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

	Ref.	30/06/2025			Controladora 31/12/2024	
		Valor Justo por meio do resultado	Mensurados pelo custo amortizado	Saldos	Valor Justo por meio do resultado	Mensurados pelo custo amortizado
<b>Ativo</b>						
<b>Circulante</b>						
Caixa e equivalentes de caixa	3		4.088.155	4.088.155		5.434.648
Aplicações financeiras	4		14.799	14.799		13.891
Contas a Receber	5		2.111.820	2.111.820	293.996	1.478.468
Dividendos e JCP a receber	8		65.393	65.393		65.393
<b>Total Ativo</b>		<b>-</b>	<b>6.280.167</b>	<b>6.280.167</b>	<b>293.996</b>	<b>7.286.396</b>
<b>Passivo</b>						
<b>Circulante</b>						
Empréstimos e financiamentos	12		1.585.542	1.585.542		1.384.802
Passivos de arrendamento	14		14.343	14.343		12.257
Fornecedores	15		1.782.428	1.782.428		1.798.410
Fornecedores - Risco Sacado e Forfaiting	15.a		204.275	204.275		187.773
Dividendos e JCP a pagar	24		1.448.069	1.448.069		179.868
Ajuste de preço	16	59.710		59.710		
<b>Total</b>		<b>59.710</b>	<b>5.034.657</b>	<b>5.094.367</b>	<b>-</b>	<b>3.563.110</b>
<b>Não Circulante</b>						
Empréstimos e financiamentos	12		8.070.397	8.070.397		9.172.814
Passivos de arrendamento	14		108.707	108.707		110.071
Fornecedores	15		804	804		42.324
<b>Total</b>		<b>-</b>	<b>8.179.908</b>	<b>8.179.908</b>	<b>-</b>	<b>9.325.209</b>
<b>Total Passivo</b>		<b>59.710</b>	<b>13.214.565</b>	<b>13.274.275</b>	<b>-</b>	<b>12.888.319</b>

### Mensuração do valor justo

O quadro abaixo apresenta os instrumentos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado classificando-os de acordo com a hierarquia de valor justo:

Consolidado	30/06/2025		31/12/2024	
	Nível 1	Saldos	Nível 1	Saldos
<b>Ativo</b>				
<b>Circulante</b>				
<b>Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado</b>				
Ajuste de preço			181.262	181.262
<b>Total Ativo</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>181.262</b>	<b>181.262</b>
<b>Passivo</b>				
<b>Circulante</b>				
Ajuste de preço	195.564	195.564		
<b>Total do Passivo</b>	<b>195.564</b>	<b>195.564</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Controladora	30/06/2025		31/12/2024	
	Nível 1	Saldos	Nível 1	Saldos
<b>Ativo</b>				
<b>Circulante</b>				
<b>Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado</b>				
Ajuste de preço			293.996	293.996
<b>Total Ativo</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>293.996</b>	<b>293.996</b>
<b>Passivo</b>				
<b>Circulante</b>				
Ajuste de preço	59.710	59.710		
<b>Total do Passivo</b>	<b>59.710</b>	<b>59.710</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**Nível 1** – Os dados são de preços cotados em mercado ativo para itens idênticos aos ativos e passivos que estão sendo mensurados

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS**  
**(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)**

**Nível 2** – Considera *inputs* observáveis no mercado, tais como taxas de juros, câmbio etc., mas não são preços negociados em mercados ativos.

**Nível 3** - Não há ativos ou passivos classificados no nível.

**13.b) Gestão de riscos financeiros**

A Companhia segue política de gerenciamento de risco de seu acionista controlador CSN. Nos termos dessa política, a natureza e a posição geral dos riscos financeiros são regularmente monitoradas e gerenciadas a fim de avaliar os resultados e o impacto financeiro no fluxo de caixa. Também são revistos, periodicamente, os limites de crédito das contrapartes.

Nos termos dessa política, os riscos de mercado são protegidos quando é considerado necessário suportar a estratégia corporativa ou quando é necessário manter o nível de flexibilidade financeira.

A Companhia acredita estar exposta ao risco de taxa de câmbio e taxa de juros, preço de mercado, risco de crédito e ao risco de liquidez.

A Companhia pode administrar alguns dos riscos por meio da utilização de instrumentos derivativos, não associados a qualquer negociação especulativa ou venda a descoberto.

**i) Risco Cambial**

A exposição decorre da existência de ativos e passivos gerados em Dólar, uma vez que a moeda funcional da Companhia é substancialmente o Real e é denominada exposição cambial natural. Em 30 de junho de 2025, a exposição líquida é o resultado da compensação da exposição cambial natural pelos instrumentos de *hedge* adotados pela Companhia.

A exposição consolidada em 30 de junho de 2025 está demonstrada a seguir:

	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
<b>Exposição Cambial</b>	<b>(Valores em US\$ mil)</b>	<b>(Valores em US\$ mil)</b>
Caixa e equivalente no exterior	2.087.108	1.908.755
Contas a receber	122.981	201.259
Aplicação financeira	403.256	257.096
Empréstimos e financiamentos	(1.093.834)	(1.082.288)
Fornecedores	(87.564)	(8.753)
Outros	(39.979)	(79.262)
<b>Exposição Cambial Bruta Natural (ativo - passivo)</b>	<b>1.391.968</b>	<b>1.196.807</b>
Instrumentos derivativos <sup>(*)</sup>	948.377	999.507
<b>Exposição cambial líquida</b>	<b>2.340.345</b>	<b>2.196.314</b>

(\*) Valor *notional* total dos instrumentos financeiros derivativos e não derivativos utilizados para a gestão de riscos cambiais.

A Companhia utiliza como estratégia o *Hedge Accounting*, bem como instrumentos financeiros derivativos para proteção dos fluxos de caixa futuros.

**Análise de sensibilidade de Instrumentos Financeiros Derivativos e Exposição Cambial Consolidada**

A Companhia avaliou dois cenários distintos para análise do impacto cambial: o Cenário 1 projeta um horizonte de aumento da volatilidade da moeda, e o Cenário 2 prevê um horizonte de valorização do real frente ao dólar. O

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS**  
**(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)**

cálculo foi realizado com base na taxa de câmbio de fechamento em 30 de junho de 2025, utilizando premissas fundamentadas em um cálculo de dispersão que considera tanto as variações históricas das taxas cambiais quanto projeções desenvolvidas pela Administração.

As moedas utilizadas na análise de sensibilidade e seus respectivos cenários são demonstrados a seguir:

Moeda	Taxa de câmbio	30/06/2025		
		Cenário Provável	Cenário 1	Cenário 2
USD	5,4571	5,5595	5,7944	4,9881

Os efeitos no resultado, considerando os cenários 1 e 2 são demonstrados a seguir:

Instrumentos	Notional (em milhares de USD)	Risco	30/06/2025		
			Cenário Provável <sup>(1)</sup>	Cenário 1	Cenário 2
Caixa e equivalente no exterior	2.087.108	Dólar	213.720	704.009	(978.831)
Contas a receber - clientes mercado externo	122.981	Dólar	12.593	41.483	(57.677)
Aplicação financeira	403.256	Dólar	41.293	136.023	(189.123)
Empréstimos e financiamentos	(1.093.834)	Dólar	(112.009)	(368.964)	512.996
Fornecedores	(87.564)	Dólar	(8.967)	(29.536)	41.067
Outros passivos	(39.979)	Dólar	(4.094)	(13.485)	18.750
Hedge accounting de fluxo de caixa	948.377	Dólar	97.114	319.900	(444.778)
<b>Posição cambial líquida</b>	<b>2.340.345</b>		<b>239.650</b>	<b>789.430</b>	<b>(1.097.596)</b>

(1) Os cenários prováveis foram calculados considerando-se as seguintes variações para os riscos: Real x Dólar - Desvalorização em 1,88%.  
 Fonte: Banco Central do Brasil em 14 de julho de 2025.

- **Hedge Accounting de fluxo de caixa - Câmbio**

A Companhia designa formalmente relações de *hedge* de fluxos de caixa para a proteção de fluxos futuros altamente prováveis expostos ao dólar referente a vendas realizadas em dólar.

Com o objetivo de melhor refletir os efeitos contábeis da estratégia de *hedge* cambial no resultado, a Companhia designou parte dos seus passivos em dólar como instrumento de *hedge* de suas futuras exportações. Com isso, a variação cambial decorrente dos passivos designados será registrada transitoriamente no patrimônio líquido e será levada ao resultado quando ocorrerem as referidas exportações, permitindo assim que o reconhecimento das flutuações do dólar sobre o passivo e sobre as exportações possam ser registrados no mesmo momento. Ressalta-se que a adoção dessa contabilidade de *hedge* não implica na contratação de qualquer instrumento financeiro.

O quadro abaixo apresenta o resumo das relações de *hedge* em 30 de junho de 2025:

Data de Designação	Instrumento de Hedge	Objeto de hedge	Tipo de risco protegido	Período de proteção	Câmbio de Designação	Montantes designados (US\$ mil)	Parceladas amortizadas (US\$ mil)	Efeito no Resultado <sup>(1)</sup> (R\$ mil)	30/06/2025
									Saldo registrado no patrimônio líquido (R\$ mil)
01/06/2022	Pré-Pagamentos de Exportação em US\$ com terceiros	Parte das exportações mensais futuras altamente prováveis de minério de ferro	Cambial - taxa spot R\$ x US\$	Junho de 2022 a Maio de 2033	4,7289	878.640	(208.980)	(50.272)	(487.646)
01/12/2022	Pré-Pagamentos de Exportação em US\$ com terceiros	Parte das exportações mensais futuras altamente prováveis de minério de ferro	Cambial - taxa spot R\$ x US\$	Dezembro de 2022 a Junho de 2027	5,0360	70.000			(29.477)
16/05/2024	Pré-Pagamentos de Exportação em US\$ com terceiros	Parte das exportações mensais futuras altamente prováveis de minério de ferro	Cambial - taxa spot R\$ x US\$	Agosto de 2025 a Março de 2035	5,1270	208.717			(68.897)
<b>Total</b>						<b>1.157.357</b>	<b>(208.980)</b>	<b>(50.272)</b>	<b>(586.020)</b>

(1) Em 30 de junho de 2025 foi registrado no Patrimônio Líquido o montante de R\$586.020 (R\$1.358.092 em 31 de dezembro de 2024).

O saldo líquido dos montantes designados e já amortizados em dólares norte-americanos, totaliza US\$948.377.

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS**  
**(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)**

Nas relações de *hedge* descritas acima, os valores dos instrumentos de dívida foram integralmente designados para parcelas de exportações de minério de ferro equivalentes.

Em 30 de junho de 2025 as relações de *hedge* estabelecidas pela Companhia encontravam-se eficazes, de acordo com os testes prospectivos e retrospectivos realizados. Desta forma, nenhuma reversão por inefetividade do *hedge accounting* de fluxo de caixa foi registrada.

**ii) Risco de taxa de juros**

Esse risco decorre de aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos atrelados a taxas de juros pré-fixada e pós-fixada do CDI, TJLP, SOFR e IPCA, expondo estes ativos e passivos financeiros às flutuações das taxas de juros conforme demonstrado no quadro de análise de sensibilidade.

**Swap taxa de juros IPCA x CDI**

A Companhia contratou operações de *swap* com o objetivo de trocar a exposição aos juros de suas debêntures, que originalmente são atualizadas pelo IPCA, mais uma taxa pré-fixada, para CDI mais uma taxa pré-fixada. A tabela abaixo demonstra o resultado do *swap* até 30 de junho de 2025 reconhecido em resultados financeiros.

Instrumento	Vencimento da operação	Moeda Notional	Notional	Valorização (R\$)		Valor Justo (mercado) Valor a Receber / (Pagar) <sup>(1)</sup>	30/06/2025	30/06/2024
				Posição Ativa	Posição Passiva		Efeito no resultado financeiro <sup>(nota 28)</sup>	
<b>Swap</b>								
Swap Taxa de Juros (Debentures) CDI x IPCA	15/07/2031	Real	576.448	654.544	(644.164)	10.380	6.430	(67.045)
Swap Taxa de Juros (Debentures) CDI x IPCA	15/07/2032	Real	745.000	843.982	(849.735)	(5.753)	15.879	(60.415)
Swap Taxa de Juros (Debentures) CDI x IPCA	15/07/2036	Real	423.552	472.059	(483.602)	(11.543)	13.278	(42.519)
Swap Taxa de Juros (Debentures) CDI x IPCA	15/07/2037	Real	655.000	758.444	(775.833)	(17.389)	29.898	(9.363)
<b>Total Swap</b>			<b>2.400.000</b>	<b>2.729.029</b>	<b>(2.753.334)</b>	<b>(24.305)</b>	<b>65.485</b>	<b>(179.342)</b>

(1) Os instrumentos derivativos SWAP CDI x IPCA são classificados no grupo de empréstimos e financiamentos, uma vez que são atrelados às debêntures com o intuito proteger a exposição ao IPCA.

**Análise de sensibilidade das variações na taxa de juros**

A seguir, apresentamos a análise de sensibilidade aos riscos relacionados às taxas de juros. A Companhia considerou dois cenários distintos para avaliar o impacto das variações dessas taxas: o Cenário 1, que prevê um horizonte de elevação das taxas de juros, e o Cenário 2, que projeta um horizonte de redução. Para realizar o cálculo, utilizou-se como referência as taxas de fechamento em 30 de junho de 2025, com base em um modelo de dispersão que considera não apenas as variações históricas das taxas de juros, mas também as projeções detalhadas da Administração. Essa abordagem permite uma avaliação abrangente e precisa dos potenciais impactos econômicos decorrentes de oscilações nas taxas de juros.

Juros	Taxa de juros	Consolidado	
		Cenário 1	Cenário 2
		30/06/2025	
CDI	14,90%	15,22%	13,16%
TJLP	8,65%	9,29%	8,07%
SOFR 6M	4,15%	5,44%	3,98%
SOFR	4,45%	4,80%	3,92%

Os efeitos no resultado, considerando os cenários 1 e 2 são demonstrados a seguir:

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

Variações nas taxas de juros	% a.a	Ativo	Passivo	Cenário Provável <sup>(1)</sup>	Impacto nos saldos em 30/06/2025	
					Cenário 1	Cenário 2
CDI	14,90%	2.947.811	(3.472.348)	(78.156)	(79.823)	(69.035)
TJLP	8,65%		(150.000)	(12.975)	(13.940)	(12.100)
SOFR 6M	4,15%		(3.027.724)	(125.546)	(164.579)	(120.438)
SOFR	4,45%		(929.589)	(41.367)	(44.659)	(36.409)
<b>Impacto no Resultado</b>				<b>(258.044)</b>	<b>(303.001)</b>	<b>(237.982)</b>

(1) A análise de sensibilidade é baseada na premissa de se manter como cenário provável os valores a mercado em 30 de junho de 2025 registrados no ativo e passivo da Companhia

iii) Risco de preço de mercado

*Hedge accounting* de fluxo de caixa – índice “Platts”

A Companhia optou por efetuar a designação formal do *hedge* e, conseqüentemente, adotou a contabilização de *hedge accounting* nesse instrumento. A tabela abaixo demonstra o resultado do instrumento derivativo até 30 de junho de 2025 reconhecida em “Outros resultados abrangentes” e, na realização dos embarques, o montante reclassificado para “Outras Receitas e Despesas Operacionais”:

Vencimento da operação	Notional	Valorização (R\$)		Valor justo (mercado) Valor a receber / (pagar)	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
		Posição ativa	Posição passiva		Outras receitas e despesas (Nota 27)	Outros resultados abrangentes	Resultado financeiro líquido (Nota 28)			
01/01/2023 à 31/12/2023 (Liquidado)	Platts									
01/01/2024 à 31/01/2024 (Liquidado)	Platts					(202.702)				(719)
01/02/2024 à 28/02/2024 (Liquidado)	Platts					(39.977)				(133)
01/03/2024 à 31/03/2024 (Liquidado)	Platts					248.710				5.132
01/04/2024 à 30/04/2024 (Liquidado)	Platts					192.624				9.922
01/05/2024 à 31/05/2024 (Liquidado)	Platts					81.139				5.244
01/06/2024 à 30/06/2024 (Liquidado)	Platts					173.112				
01/03/2025 à 31/03/2025 (Liquidado)	Platts				40.578					
01/04/2025 à 30/04/2025 (Liquidado)	Platts				29.501				81	
01/05/2025 à 31/05/2025 (Liquidado)	Platts				17.344					
		-	-	-	87.423	452.906	-	-	81	19.446

Com o objetivo de melhor refletir os efeitos contábeis da estratégia de *hedge* do “Platts” no resultado da Companhia, a CMIN designa seu derivativo de minério de ferro como instrumento de *hedge accounting* de suas futuras vendas de minério de ferro. Com isso, a marcação a mercado decorrente da volatilidade do “Platts”, é registrada transitoriamente no patrimônio líquido e será levada ao resultado quando ocorrerem as referidas vendas de acordo com o período de avaliação contratado, permitindo assim, que o reconhecimento da volatilidade do “Platts” sobre as vendas de minério de ferro, possa ser reconhecido no mesmo momento.

Para suportar as designações supracitadas, a Companhia elabora documentação formal indicando como a designação do *hedge accounting* está alinhada ao objetivo e à estratégia de gestão de riscos, identificando os instrumentos de proteção utilizados, o objeto de *hedge*, a natureza do risco a ser protegido e demonstrando a expectativa de alta efetividade das relações designadas. Foram designados instrumentos de derivativo de minério de ferro em montantes equivalentes à parcela das vendas futuras aprovada pelo Conselho de Administração. A Companhia realiza contínuas avaliações da efetividade prospectiva e retrospectiva, comparando os montantes designados com os valores esperados e aprovados nos orçamentos da Administração.

Por meio do *hedge accounting* de fluxos de caixa, os ganhos e perdas com a volatilidade do “Platts” dos instrumentos financeiros de derivativo de minério não afetarão imediatamente o resultado da Companhia, apenas na medida em que as vendas forem realizadas.

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS**  
**(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)**

O *hedge* foi integralmente efetivo desde a contratação dos instrumentos derivativos.

A Companhia tem revisado periodicamente os cenários de mercado para avaliar a exposição ao risco de preço do minério de ferro de forma a garantir a adequada cobertura das oscilações de preço de mercado. Esse processo envolve o monitoramento das flutuações e tendências nos preços globais, além da consideração de fatores econômicos e geopolíticos que possam impactar o valor dessa *commodity*.

**iv) Riscos de crédito**

A exposição a riscos de crédito das instituições financeiras observa os parâmetros estabelecidos na política financeira. Com relação às aplicações financeiras, a Companhia somente realiza aplicações em instituições com baixo risco de crédito avaliado por agências de *rating*. Uma vez que parte dos recursos é investido em operações compromissadas que são lastreadas em títulos do governo brasileiro, há exposição também ao risco de crédito do Estado brasileiro.

A Companhia não possui exposição à risco de crédito em contas a receber e outros recebíveis, uma vez que suas operações possuem garantias financeiras.

**v) Risco de liquidez**

É o risco de a Companhia não dispor de recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos.

Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional e estrangeira, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela área de Tesouraria da Controladora CSN. Os cronogramas de pagamento das parcelas de longo prazo dos empréstimos e financiamentos são apresentados na nota 12 - Empréstimos e financiamentos e debêntures.

A seguir estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros, incluindo juros.

	Ref.					Consolidado
		Menos de um ano	Entre um e dois anos	Entre dois e cinco anos	Acima de cinco anos	Total
<b>Saldo em 30 de junho de 2025</b>						
Empréstimos, financiamentos e debêntures	12	1.628.153	1.909.405	1.803.582	4.357.410	9.698.550
Passivos de arrendamento	14	14.795	11.229	14.890	83.890	124.804
Fornecedores	15	1.983.236	804			1.984.040
Fornecedores - Risco Sacado e <i>forfaiting</i>	15.a	204.275				204.275
Dividendos e JCP	24	1.448.069				1.448.069
Concessões a pagar	16	12.238	24.475	24.475	33.470	94.658
		<b>5.290.766</b>	<b>1.945.913</b>	<b>1.842.947</b>	<b>4.474.770</b>	<b>13.554.396</b>

**Classificação da carteira de instrumentos financeiros derivativos**

Os saldos de instrumentos financeiros derivativos ativos e passivos reconhecidos pela Companhia em 30 de junho de 2025, estão demonstrados abaixo:

Instrumentos	Passivo		30/06/2025		30/06/2024	
	Não Circulante	Total	Outras receitas e despesas operacionais (nota 27)		Outros Resultados Abrangentes	
			30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
Derivativo de Minério de Ferro			87.423	452.906	94.472	81
Swap CDI x IPCA <sup>(1)</sup>	24.305	24.305				65.485
	<b>24.305</b>	<b>24.305</b>	<b>87.423</b>	<b>452.906</b>	<b>94.472</b>	<b>65.566</b>
						<b>(179.342)</b>
						<b>(159.896)</b>

(1) Os instrumentos derivativos SWAP CDI x IPCA são classificados no grupo de empréstimos e financiamentos, uma vez que são atrelados as debentures com o intuito proteger a exposição ao IPCA.

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS**  
**(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)**

A movimentação dos montantes relativos ao *hedge accounting* de fluxo de caixa registrados no patrimônio líquido em 30 de junho de 2025 é demonstrada a seguir:

	31/12/2024	Movimento	Realização	30/06/2025
<i>Hedge accounting</i> de fluxo de caixa- índice "Platts "		87.423	(87.423)	
IR/CS sobre <i>hedge accounting</i> de fluxo de caixa – índice "Platts "		(4.660)	4.660	
<b>Valor justo do <i>hedge accounting</i> de fluxo de caixa - índice "Platts", líquido dos impostos</b>	<b>-</b>	<b>82.763</b>	<b>(82.763)</b>	<b>-</b>

  

	31/12/2024	Movimento	Realização	30/06/2025
<i>Hedge accounting</i> de fluxo de caixa	(1.358.092)	721.800	50.272	(586.020)
IR/CS sobre <i>hedge accounting</i> de fluxo de caixa	461.751	(245.412)	(17.092)	199.247
<b>Valor justo do <i>hedge accounting</i> de fluxo de caixa - câmbio, líquido dos impostos</b>	<b>(896.341)</b>	<b>476.388</b>	<b>33.180</b>	<b>(386.773)</b>

  

Total <i>Hedge accounting</i> de fluxo de caixa	(1.358.092)	809.223	(37.151)	(586.020)
Total de IR/CS sobre <i>hedge accounting</i> de fluxo de caixa	461.751	(250.072)	(12.432)	199.247
<b>Total de valor justo do <i>hedge accounting</i> de fluxo de caixa, líquido dos impostos</b>	<b>(896.341)</b>	<b>559.151</b>	<b>(49.583)</b>	<b>(386.773)</b>

### 13.c) Gestão de Capital

A Companhia busca a otimização da sua estrutura de capital com a finalidade de reduzir seus custos financeiros e maximizar o retorno aos seus acionistas. O quadro a seguir demonstra a evolução da estrutura consolidada de capital da Companhia, com o financiamento por capital próprio e por capital de terceiros:

Valores em milhares	30/06/2025	31/12/2024
Patrimônio (capital próprio)	9.237.283	10.269.114
Empréstimos e financiamentos (capital terceiros)	9.269.768	10.128.720
Dívida Bruta/Patrimônio Líquido	1,00	0,99

### 13.d) Valores justos dos ativos e passivos em relação ao valor contábil

Os ativos e passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado estão registrados no ativo e passivo circulante e não circulante enquanto os ganhos e eventuais perdas são registrados como receita, outras receitas (despesas) operacionais e despesa financeira.

Os valores estão contabilizados nas informações financeiras intermediárias pelo seu valor contábil, que são substancialmente similares aos que seriam obtidos se fossem negociados no mercado. Os valores justos de outros ativos e passivos de longo prazo não diferem significativamente de seus valores contábeis.

## 14. PASSIVOS DE ARRENDAMENTO

Os passivos de arrendamento são apresentados a seguir:

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024
Arrendamentos	260.151	262.417	258.273	262.417
AVP- Arrendamentos	(135.347)	(140.089)	(135.223)	(140.089)
	<b>124.804</b>	<b>122.328</b>	<b>123.050</b>	<b>122.328</b>
<b>Classificado:</b>				
Circulante	14.795	12.257	14.343	12.257
Não Circulante	110.009	110.071	108.707	110.071
	<b>124.804</b>	<b>122.328</b>	<b>123.050</b>	<b>122.328</b>

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS**  
**(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)**

A Companhia é titular de contrato de arrendamento do TECAR, utilizado para o embarque e desembarque de granéis sólidos, como minério de ferro e carvão, com prazo remanescente de 22 anos.

O valor presente das obrigações futuras foi mensurado utilizando a taxa implícita observadas nos contratos, e para os contratos que não dispunham de taxa, a Companhia aplicou a taxa incremental de empréstimos – IBR, ambas em termos nominais. A taxa média incremental utilizada na mensuração de passivo de arrendamento e direito de uso nos contratos celebrados no exercício findo em 30 de junho de 2025 é de 3,75% a.a.

A movimentação dos passivos de arrendamentos, no período findo em 30 de junho de 2025, está demonstrada na tabela abaixo:

	<b>Consolidado</b>		<b>Controladora</b>	
	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
<b>Saldo inicial líquido</b>	<b>122.328</b>	<b>125.038</b>	<b>122.328</b>	<b>125.038</b>
Novos arrendamentos	1.826			
Revisão de contratos	8.800	13.315	8.800	13.315
Pagamento	(13.675)	(27.378)	(13.503)	(27.378)
Juros apropriados	5.525	11.353	5.425	11.353
<b>Saldo final líquido</b>	<b>124.804</b>	<b>122.328</b>	<b>123.050</b>	<b>122.328</b>

Os futuros pagamentos mínimos estimados para os contratos de arrendamento contemplam pagamentos variáveis, fixos em essência quando baseados em desempenho mínimo e tarifas fixadas contratualmente.

Em 30 de junho de 2025 são os seguintes:

	<b>Consolidado</b>			
	<b>Menos de um ano</b>	<b>Entre um e cinco anos</b>	<b>Acima de cinco anos</b>	<b>Total</b>
Arrendamentos	15.649	57.143	187.359	260.151
AVP - arrendamentos	(854)	(31.024)	(103.469)	(135.347)
	<b>14.795</b>	<b>26.119</b>	<b>83.890</b>	<b>124.804</b>

- PIS e COFINS a recuperar**

Os passivos de arrendamento foram mensurados pelo valor das contraprestações com os fornecedores, ou seja, sem considerar os créditos tributários incidentes após o pagamento.

O saldo dos contratos com potencial ao crédito de PIS e COFINS estão demonstrados abaixo:

	<b>Consolidado</b>		<b>Controladora</b>	
	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
Arrendamentos	258.273	262.418	258.273	262.418
AVP - Arrendamentos	(135.223)	(140.089)	(135.223)	(140.089)
Potencial crédito PIS e COFINS	23.890	24.274	23.890	24.274
AVP - Potencial crédito de PIS e COFINS	(12.508)	(12.958)	(12.508)	(12.958)

- Pagamentos de arrendamentos não reconhecidos como passivo:**

A Companhia optou por não reconhecer os passivos de arrendamento em contratos com prazo inferior a 12 meses e para ativos de baixo valor. Os pagamentos realizados para estes contratos são reconhecidos como despesas quando incorridos.

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS**  
**(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)**

A Companhia possui contrato de arrendamento do TECAR que, ainda que estabeleça desempenho mínimo, não é possível determinar o seu fluxo de caixa uma vez que esses pagamentos são integralmente variáveis e somente serão conhecidos quando ocorrerem. Nesses casos, os pagamentos serão reconhecidos como despesas quando incorridas.

As despesas relativas aos pagamentos não incluídas na mensuração do passivo de arrendamento durante o período são:

	<b>Consolidado e Controladora</b>			
	<b>Período de seis meses findo em</b>		<b>Período de três meses findo em</b>	
	<b>30/06/2025</b>	<b>30/06/2024</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>30/06/2024</b>
Ativos de menor valor	942	990		502
Pagamentos variáveis de arrendamentos	158.551	128.094	82.273	61.897
	<b>159.493</b>	<b>129.084</b>	<b>82.273</b>	<b>62.399</b>

**15. FORNECEDORES**

	<b>Consolidado</b>		<b>Controladora</b>	
	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
Fornecedores	1.996.858	2.141.389	1.796.050	1.872.590
(-) Ajuste ao valor presente	(12.818)	(31.856)	(12.818)	(31.856)
	<b>1.984.040</b>	<b>2.109.533</b>	<b>1.783.232</b>	<b>1.840.734</b>
<b>Classificado:</b>				
Circulante	1.983.236	2.067.209	1.782.428	1.798.410
Não Circulante	804	42.324	804	42.324
	<b>1.984.040</b>	<b>2.109.533</b>	<b>1.783.232</b>	<b>1.840.734</b>

**15.a) Fornecedores – Risco Sacado e Forfaiting**

	<b>Consolidado e Controladora</b>	
	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
	No Brasil	204.275
	<b>204.275</b>	<b>187.773</b>

A Companhia divulga e classifica em grupo específico as suas operações de risco sacado e *forfaiting* com fornecedores onde a natureza dos títulos continuam a fazer parte do ciclo operacional da Companhia. Referidas operações são negociadas junto a instituições financeiras para possibilitar aos fornecedores da Companhia a antecipação de recebíveis decorrentes de vendas de mercadorias e, conseqüentemente, o alongamento dos prazos de pagamento das obrigações da própria Companhia.

O quadro abaixo fornece a comparação dos prazos de pagamento das faturas com e sem operação de risco sacado, se tratando somente de aquisição de mercadorias, para a data base de 30 de junho de 2025:

<b>Fornecedores</b>	<b>Consolidado e Controladora</b>	
	<b>Risco Sacado e Forfaiting</b>	<b>Sem Risco Sacado ou Forfaiting</b>
A vencer entre 1 a 180 dias	169.765	1.829.988
A vencer entre 181 a 360 dias	34.510	153.248
Acima de 360 dias		804
<b>Total</b>	<b>204.275</b>	<b>1.984.040</b>

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

16. OUTRAS OBRIGAÇÕES (CIRCULANTES E NÃO CIRCULANTES)

Ref.	Consolidado				Controladora				
	Circulante		Não Circulante		Circulante		Não Circulante		
	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024	
Passivos com partes relacionadas	43.201	43.281		20.850	43.201	43.281		20.850	
Tributos parcelados			16.987	20.482			16.987	20.482	
Participação sobre lucro - empregados	45.460	55.635			45.460	55.635			
Passivos de arrendamento	14	14.795	12.257	110.009	14.343	12.257	108.707	110.071	
Concessões a pagar		12.238	12.555	82.420		78.728			
Demurrage/ Despach com terceiros		22.606	47.328			27.794	55.294		
Ajuste de preço		195.564	66.804			59.710	22.734		
Outras obrigações		2.980	6.742	4.091	2.658	2.558	2.473	4.000	
		<b>336.844</b>	<b>244.602</b>	<b>213.507</b>	<b>232.789</b>	<b>193.066</b>	<b>191.674</b>	<b>129.694</b>	<b>153.961</b>

17. ADIANTAMENTO DE CLIENTES

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024
Minério de ferro	11.563.859	11.625.627	3.242.169	3.826.264
Contrato de energia	345.130	376.444	275.266	300.385
Outros	90	90	90	90
<b>Total</b>	<b>11.909.079</b>	<b>12.002.161</b>	<b>3.517.525</b>	<b>4.126.739</b>
Circulante	3.470.209	3.193.893	1.422.040	1.395.007
Não circulante	8.438.870	8.808.268	2.095.485	2.731.732
<b>Total</b>	<b>11.909.079</b>	<b>12.002.161</b>	<b>3.517.525</b>	<b>4.126.739</b>

**Minério de Ferro:** refere-se a contratos de fornecimento de minério de ferro firmados pela Companhia com importantes *players* internacionais.

Em 28 de junho de 2024, a controlada CSN Mining International GmbH celebrou um contrato de adiantamento de fornecimento de minério de ferro no montante de US\$ 255 milhões, para fornecimento de 6,5 milhões de toneladas com realização prevista ao longo dos próximos 4 anos. Adicionalmente, em 25 de setembro de 2024, houve a celebração de um segundo contrato de adiantamento de minério no montante de US\$ 450 milhões, para fornecimento de adicionais 9,7 milhões de toneladas de minério de ferro. Em 27 de setembro de 2024, também ocorreu a celebração de um terceiro contrato de adiantamento de fornecimento de minério de ferro no montante de US\$ 300 milhões para fornecimento de 7,2 milhões de tonelada. Os contratos têm como data inicial de realização o mês de janeiro de 2025 e prazo de finalização até dezembro de 2028.

Em 17 de dezembro de 2024, a controlada CSN Mining International GmbH firmou dois contratos de pré-pagamento que, juntos, totalizam o montante de US\$ 355 milhões. Os contratos têm como previsão de início de sua realização o mês de janeiro de 2025 e se estenderão até 2029. Durante esse período, a Companhia se compromete a fornecer minério de ferro conforme os termos acordados nos contratos, garantindo a entrega de 8,1 Mt ao longo dos próximos cinco anos a contar a partir de sua assinatura.

Em 30 de junho de 2025, a controlada CSN Mining International GmbH firmou um contrato de pré-pagamento que totalizam o montante de US\$ 241 milhões. O contrato tem como previsão de início de sua realização no mês de janeiro de 2026 e se estenderá até 2029. Durante esse período, a Companhia se compromete a fornecer minério de ferro conforme os termos acordados nos contratos, garantindo a entrega de 5,9 Mt ao longo dos próximos quatro anos a contar a partir de sua assinatura.

**Contratos de energia elétrica:** em setembro de 2022 a Companhia recebeu, antecipadamente, o montante de R\$ 500 milhões referente ao contrato de comercialização de, aproximadamente, 262.800 MWh/ano de energia elétrica no período 2023 a 2030, celebrados com operadores nacionais do setor.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

Os saldos adiantados serão reconhecidos como receita no resultado, de acordo com a realização esperada, conforme abaixo:

	Consolidado			
	Menos de um ano	Entre um e dois anos	Acima de dois anos	TOTAL
Minério de ferro	3.407.544	3.276.054	4.880.261	11.563.859
Contratos de energia	62.575	37.840	244.715	345.130
Outros	90			90
	<b>3.470.209</b>	<b>3.313.894</b>	<b>5.124.976</b>	<b>11.909.079</b>

## 18. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

### 18.a) Imposto de renda e contribuição social reconhecidos no resultado:

O imposto de renda e a contribuição social reconhecidos no resultado do período estão demonstrados a seguir:

	Consolidado			
	Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
<b>(Despesa)/Receita com imposto de renda e contribuição social</b>				
Corrente	(231.211)	(879.186)	(53.001)	(634.826)
Diferido	(744)	(4.083)	(13.351)	(15.821)
	<b>(231.955)</b>	<b>(883.269)</b>	<b>(66.352)</b>	<b>(650.647)</b>

	Controladora			
	Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
<b>(Despesa)/Receita com imposto de renda e contribuição social</b>				
Corrente	(206.955)	(862.449)	(35.444)	(625.884)
Diferido	427	(4.481)	(13.280)	(16.020)
	<b>(206.528)</b>	<b>(866.930)</b>	<b>(48.724)</b>	<b>(641.904)</b>

A conciliação das despesas e receitas de imposto de renda e contribuição social do consolidado e da controladora, bem como o produto da alíquota vigente sobre o lucro antes do IR e da CSLL são demonstrados a seguir:

	Consolidado			
	Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
<b>Lucro/(Prejuízo) antes do IR e da CSLL</b>	<b>(9.566)</b>	<b>2.948.649</b>	<b>182.119</b>	<b>2.158.089</b>
Alíquota	34%	34%	34%	34%
<b>IR / CSLL pela alíquota fiscal combinada</b>	<b>3.252</b>	<b>(1.002.541)</b>	<b>(61.920)</b>	<b>(733.750)</b>
<b>Ajustes para refletir a alíquota efetiva:</b>				
Equivalência Patrimonial	42.574	(20.008)	27.532	(34.652)
Resultados com alíquotas vigentes diferenciadas ou não tributadas <sup>(1)</sup>	(359.319)	109.112	(112.953)	98.875
IR/CS sobre juros capital próprio	71.400		71.400	
Programa de alimentação ao trabalhador	21.874	15.740	11.605	11.531
Doações incentivadas	416		227	
Outras exclusões (adições) permanentes	(12.152)	14.428	(2.243)	7.349
<b>IR / CSLL no resultado do período</b>	<b>(231.955)</b>	<b>(883.269)</b>	<b>(66.352)</b>	<b>(650.647)</b>
<b>Alíquota efetiva</b>	<b>-2424,79%</b>	<b>29,96%</b>	<b>36,43%</b>	<b>30,15%</b>

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

	Controladora			
	Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
<b>Lucro/(Prejuízo) antes do IR e da CSLL</b>	<b>(34.874)</b>	<b>2.932.310</b>	<b>164.582</b>	<b>2.149.346</b>
Alíquota	34%	34%	34%	34%
<b>IR / CSLL pela alíquota fiscal combinada</b>	<b>11.857</b>	<b>(996.985)</b>	<b>(55.958)</b>	<b>(730.778)</b>
<b>Ajustes para refletir a alíquota efetiva:</b>				
Equivalência Patrimonial	(304.279)	99.886	(75.149)	69.993
Programa de alimentação ao trabalhador	21.874	15.740	11.605	11.531
Doações incentivadas	416		227	
IR/CS sobre juros capital próprio	71.400		71.400	
Outras exclusões (adições) permanentes	(7.796)	14.429	(849)	7.350
<b>IR / CSLL no resultado do período</b>	<b>(206.528)</b>	<b>(866.930)</b>	<b>(48.724)</b>	<b>(641.904)</b>
<b>Alíquota efetiva</b>	<b>-592,21%</b>	<b>29,56%</b>	<b>29,60%</b>	<b>29,87%</b>

(1) Em 30 de junho de 2025, o valor de R\$ 359.319 representa a parcela do prejuízo das empresas investidas que foi reconhecida no resultado da empresa controladora.

### 18.b) Imposto de renda e contribuição social diferidos

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados sobre os prejuízos fiscais do imposto de renda, a base negativa de contribuição social e as correspondentes diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos e passivos e os valores contábeis das informações financeiras.

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024
<b>Diferido</b>				
<b>Diferenças temporárias</b>	<b>(119.540)</b>	<b>143.709</b>	<b>(123.152)</b>	<b>138.926</b>
Provisões fiscais, previdenciárias, trabalhistas, cíveis e ambientais	42.664	37.236	42.664	37.236
Provisões para passivos ambientais	4.111	6.059	4.111	6.059
Perdas estimadas em ativos	39.258	34.219	39.258	34.219
Perdas estimadas em estoques	6.067	5.857	6.067	5.857
Passivo Atuarial (Plano de Previdência e Saúde)	(977)	(822)	(977)	(822)
Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa	347	343	347	343
Hedge Accounting de fluxo de caixa	199.247	461.751	199.247	461.751
Combinação de negócios	(231.388)	(237.703)	(231.388)	(237.703)
Amortização de ágio fiscal	(286.372)	(286.372)	(286.372)	(286.372)
Ajuste a valor presente	(5.343)	(5.845)	(5.343)	(5.845)
Provisão GSF - Chapecó	3.612	4.783		
Provisão A.R.O	147.174	128.168	147.174	128.168
Outras	(37.940)	(3.965)	(37.940)	(3.965)
<b>Total</b>	<b>(119.540)</b>	<b>143.709</b>	<b>(123.152)</b>	<b>138.926</b>
Total Diferido Passivo	(322.062)	(322.488)	(322.062)	(322.488)
Total Diferido Ativo	202.522	466.197	198.910	461.414
<b>Total Diferido</b>	<b>(119.540)</b>	<b>143.709</b>	<b>(123.152)</b>	<b>138.926</b>

A Administração avaliou os preceitos do IFRIC 23 – “*Uncertainties Over Income Tax Treatments*” e considera que não há razões para que as autoridades fiscais diverjam dos posicionamentos fiscais adotados pela Companhia. Desta forma, não foram reconhecidas quaisquer provisões adicionais de imposto de renda e contribuição social em decorrência da avaliação de aplicação do IFRIC 23 nas informações financeiras de 30 de junho de 2025.

### 18.c) Movimentação do Imposto de renda e contribuição social diferidos

A seguir demonstra-se a movimentação dos tributos diferidos:

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

	Consolidado	Controladora
<b>Saldo em 01 de janeiro de 2024</b>	<b>(103.912)</b>	<b>(114.050)</b>
Reconhecido no resultado	39.654	45.009
Reconhecido em outros resultados abrangentes	207.967	207.967
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>143.709</b>	<b>138.926</b>
Reconhecido no resultado	(744)	427
Reconhecido em outros resultados abrangentes	(262.505)	(262.505)
<b>Saldo em 30 de junho de 2025</b>	<b>(119.540)</b>	<b>(123.152)</b>

18.d) Imposto de renda e contribuição social reconhecidos no patrimônio líquido

	Consolidado e Controladora	
	30/06/2025	31/12/2024
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>		
Ganhos atuariais de plano de benefício definido	(489)	(484)
Hedge Accounting de fluxo de caixa	(199.247)	(461.751)
	<b>(199.736)</b>	<b>(462.235)</b>

19. OBRIGAÇÕES FISCAIS

	Consolidado		Controladora	
	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024
Tributos parcelados	23.910	40.809	23.910	40.809
Imposto de Renda e Contribuição Social	244.757	85.193	190.289	29.600
CFEM/TFRM	71.511	80.312	71.511	80.312
ICMS	1.759	4.047	1.253	3.559
Outros tributos	17.939	9.191	17.155	8.595
<b>Total</b>	<b>359.876</b>	<b>219.552</b>	<b>304.118</b>	<b>162.875</b>

20. PROVISÕES FISCAIS, TRABALHISTAS, CÍVEIS, AMBIENTAIS E DEPÓSITO JUDICIAL

Estão sendo discutidas nas esferas competentes, ações e reclamações de diversas naturezas. O detalhamento dos valores provisionados e respectivos depósitos judiciais relacionados a essas ações está apresentado a seguir:

	Consolidado				Controladora			
	Passivo Provisionado		Depósitos Judiciais <sup>(1)</sup>		Passivo Provisionado		Depósitos Judiciais <sup>(1)</sup>	
	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024	30/06/2025	31/12/2024
Fiscais	6.893	3.395	38	38	6.893	3.395	38	38
Trabalhistas	104.406	92.388	106.062	97.540	104.406	92.388	106.057	97.535
Cíveis	9.648	9.364	6.243	5.822	9.648	9.364	5.375	4.840
Ambientais	4.535	4.372	3.299	3.299	4.535	4.372	3.299	3.299
	<b>125.482</b>	<b>109.519</b>	<b>115.642</b>	<b>106.699</b>	<b>125.482</b>	<b>109.519</b>	<b>114.769</b>	<b>105.712</b>
<b>Classificado:</b>								
Circulante	10.110	10.952			10.110	10.952		
Não Circulante	115.372	98.567	115.642	106.699	115.372	98.567	114.769	105.712
	<b>125.482</b>	<b>109.519</b>	<b>115.642</b>	<b>106.699</b>	<b>125.482</b>	<b>109.519</b>	<b>114.769</b>	<b>105.712</b>

(1) Os depósitos judiciais estão alocados no balanço patrimonial na rubrica "Outros ativos não circulantes" - vide nota 8.

A movimentação das provisões trabalhistas, cíveis, fiscais e ambientais no período findo em 30 de junho de 2025 pode ser assim demonstrada:

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

Natureza	Consolidado e Controladora				
	Circulante + Não Circulante				
	31/12/2024	Adições	Atualização líquida	Utilização líquida de reversão	30/06/2025
Fiscais	3.395	2.523	1.061	(86)	6.893
Trabalhistas	92.388	10.245	7.706	(5.933)	104.406
Cíveis	9.364	2	450	(168)	9.648
Ambientais	4.372	161	113	(111)	4.535
	<b>109.519</b>	<b>12.931</b>	<b>9.330</b>	<b>(6.298)</b>	<b>125.482</b>

As provisões fiscais, trabalhistas, cíveis e ambientais foram estimadas pela Administração consubstanciadas significativamente na avaliação de assessores jurídicos, sendo registradas apenas as causas que se classificam como risco de perda provável.

Adicionalmente, a Companhia tem outros processos classificados pelos assessores jurídicos como de perda possível, portanto representam obrigações presentes cuja saída de recursos não é provável, para os quais, em 30 de junho de 2025, somavam R\$ 11.378.164 (R\$10.757.986 em 31 de dezembro de 2024), sendo R\$586.021 em processos trabalhistas (R\$563.989 em 31 de dezembro de 2024), R\$ 62.590 em processos cíveis (R\$57.299 em 31 de dezembro de 2024), R\$ 10.156.803 em processos fiscais (R\$9.577.901 em 31 de dezembro de 2024), R\$572.750 em processos ambientais (R\$558.797 em 31 de dezembro de 2024).

A seguir, uma breve descrição dos processos fiscais mais relevantes, com avaliação de perda possível:

	30/06/2025	31/12/2024
Auto de Infração e Imposição de Multa (AIIM) - IRPJ/CSLL - Glosa das deduções do ágio gerado na incorporação reversa da Big Jump pela Namisa	4.673.837	4.346.118
Auto de Infração e Imposição de Multa (AIIM) - RFB - Cobrança IRRF - Combinações de Negócios de mineração realizada em nov/2015	212.106	205.621
Auto de Infração e Imposição de Multa (AIIM) - IRPJ/CSLL - Lucros auferidos no exterior ano 2008	557.342	534.305
CFEM - Cobranças administrativas por suposto não recolhimento de CFEM em razão de divergências sobre a base de cálculo	1.386.358	1.330.789
Auto de Infração - IRRF - Ganho de Capital dos vendedores da empresa CFM situados no exterior	284.224	338.273
Autos de Infração e Imposição de Multa (AIIM) - IRPJ/CSLL - Preço de Transferência (Transfer Pricing)	159.667	389.919
Outros processos	4.104.630	2.432.876
<b>Total</b>	<b>11.378.164</b>	<b>9.577.901</b>

No 1º trimestre de 2021 a Companhia foi notificada sobre a instauração de procedimento arbitral fundado em suposto inadimplemento de contratos de fornecimento de minério de ferro. O pedido da contraparte naquele momento foi em torno de US\$1 bilhão, o qual a Companhia, além de entender que as alegações apresentadas são infundadas pela completa ausência de danos, também desconhece as bases de estimativa do referido valor. A Companhia informa que elaborou, em conjunto com seus assessores legais, a resposta ao requerimento de arbitragem e atualmente, segue no desenvolvimento de sua defesa. Esclarece também que as discussões envolvem disputas arbitrais em andamento, iniciadas por ambas as partes. Estima-se, ainda, que as arbitragens estejam concluídas em 2 anos. A relevância do processo para a Companhia está relacionada ao valor atribuído à causa e ao eventual impacto financeiro.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

## 21. PROVISÕES PARA PASSIVOS AMBIENTAIS E DESATIVAÇÃO

O saldo das provisões para passivos ambientais e desativação de ativos pode ser assim demonstrado:

	Consolidado e Controladora	
	30/06/2025	31/12/2024
Passivos ambientais	9.639	11.010
Desativação de ativos	643.158	594.157
	<b>652.797</b>	<b>605.167</b>

### Passivos Ambientais

Em 30 de junho de 2025 é mantida provisão para aplicação em gastos relativos a serviços para investigação e recuperação ambiental de potenciais áreas contaminadas, degradadas e em processo de exploração de responsabilidade da Companhia nos estados do Rio de Janeiro e Minas Gerais. As estimativas de gastos são revistas periodicamente ajustando-se, sempre que necessário, os valores já contabilizados. Estas são as melhores estimativas da Administração considerando os estudos e projetos de recuperação ambiental. Estas provisões são registradas na conta de outras despesas operacionais.

## 22. SALDO E TRANSAÇÕES ENTRE PARTES RELACIONADAS

### 22.a) Transações com Controladores

A CSN é a acionista controladora da Companhia detendo 69,01% de participação no capital social. A CSN, por sua vez é controlada pela Vicunha Aços S.A., que detém 41,66% do capital votante da CSN.

A CSN é uma empresa de capital aberto e publica suas demonstrações financeiras no mercado brasileiro e americano. As demonstrações financeiras da CSN foram aprovadas em 08 de maio de 2025.

### 22.b) Transações com controladores, controladas, *Joint-Ventures*, fundos exclusivos e outras partes relacionadas

- Consolidado

Ref.	30/06/2025					Consolidado 31/12/2024					
	Controladora CSN	Consórcio Asiático	Joint-venture	Outras Partes Relacionadas e fundos Exclusivos	Total	Controladora CSN	Consórcio Asiático	Joint-venture	Outras Partes Relacionadas e fundos Exclusivos	Fundos Exclusivos	Total
<b>Ativo</b>											
<b>Ativo Circulante</b>											
				248	248				97		97
				1.605.715	1.605.715				657.865		657.865
5	215.302	100.993		10.723	327.018	236.619	103.788		7.652		348.059
8	113.213				113.213	111.074					111.074
8			63.003		63.003			63.003			63.003
8	3.008			160.710	163.718	3.008			31.536		34.544
	<b>331.523</b>	<b>100.993</b>	<b>63.003</b>	<b>1.777.396</b>	<b>2.272.915</b>	<b>350.701</b>	<b>103.788</b>	<b>63.003</b>	<b>697.150</b>	-	<b>1.214.642</b>
<b>Ativo Não Circulante</b>											
8	353.912			9.791	363.703	402.406			9.335		411.741
	<b>353.912</b>	-	-	<b>9.791</b>	<b>363.703</b>	<b>402.406</b>	-	-	<b>9.335</b>	-	<b>411.741</b>
	<b>685.435</b>	<b>100.993</b>	<b>63.003</b>	<b>1.787.187</b>	<b>2.636.618</b>	<b>753.107</b>	<b>103.788</b>	<b>63.003</b>	<b>706.485</b>	-	<b>1.626.383</b>
<b>Passivo</b>											
<b>Passivo circulante</b>											
	1.009.337	285.844			1.295.181	125.346	40.451				165.797
	3.211		121.909	89.282	214.402	894	7.529	94.467	40.797		143.687
	20.189		23.102	46.775	90.066	19.561		23.810	54.966		98.337
	<b>1.032.737</b>	<b>285.844</b>	<b>145.011</b>	<b>136.057</b>	<b>1.599.649</b>	<b>145.801</b>	<b>47.980</b>	<b>118.277</b>	<b>95.763</b>	-	<b>407.821</b>
<b>Passivo não circulante</b>											
								20.850			20.850
	-	-	-	-	-	-	-	<b>20.850</b>	-	-	<b>20.850</b>
	<b>1.032.737</b>	<b>285.844</b>	<b>145.011</b>	<b>136.057</b>	<b>1.599.649</b>	<b>145.801</b>	<b>47.980</b>	<b>139.127</b>	<b>95.763</b>	-	<b>428.671</b>



## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS (Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

**Fornecedores:** A Companhia celebrou contrato de prestação de serviços de longo prazo de transporte ferroviário para escoamento e a movimentação da produção. Os preços praticados com a MRS seguem um modelo tarifário baseado em premissas de mercado.

**Outras obrigações:** Em setembro de 2018, a Companhia firmou acordo para revisar os volumes do Plano Anual de Transporte (PAT), o que resultará no pagamento de uma indenização de R\$ 120 milhões a valor presente. O pagamento ocorrerá anualmente até 2026. A Companhia mantém registrado o montante de R\$23.547 milhões referente ao acordo para revisar os volumes do Plano Anual de Transporte (PAT) com a MRS.

**Custos e despesas:** A Companhia possui contratos para aquisição de minério de ferro no mercado interno e de prestação de serviços de manutenção de empresas do grupo CSN, os contratos preveem a prática de preço com base nos índices comumente praticados no mercado de minério de ferro. A Companhia possui também contrato de assessoria de marketing para obtenção de informações estratégicas do mercado internacional de minério de ferro celebrado com integrantes do Consórcio Asiático.

### 22.c) Partes Relacionadas sob controle de membro da Administração da Companhia

O pessoal-chave da Administração, com autoridade e responsabilidade pelo planejamento, direção e controle das atividades da Companhia, inclui os membros do Conselho de Administração e os diretores estatutários.

Abaixo seguem as informações sobre remunerações e saldos existentes em 30 de junho de 2025 e 2024:

	30/06/2025	30/06/2024
	<b>Resultado</b>	
Benefícios de curto prazo para empregados e administradores	8.775	9.675
Benefícios pós-emprego	213	164
	<b>8.988</b>	<b>9.839</b>

## 23. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

### 23.a) Capital social integralizado

O capital social totalmente subscrito e realizado em 30 de junho de 2025 e 31 de dezembro de 2024 é de R\$7.473.980, representado por 5.432.044.538 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal. Cada ação ordinária dá direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral.

### 23.b) Capital social autorizado

O art 6º do estatuto social da Companhia vigente em 30 de junho de 2025 define que o capital social pode ser elevado, independente de reforma estatutária, no valor de até R\$1.800.000 (um bilhão e oitocentos milhões de reais), mediante a emissão de ações ordinárias e/ou preferenciais, por decisão do Conselho de Administração.

### 23.c) Reserva de capital

Em 30 de junho de 2025 e 31 de dezembro de 2024, a reserva de capital da Companhia é de R\$ 127.042. Sendo composta por:

- (i) R\$141.723 referente ao ágio reconhecido na emissão de ações realizada na combinação de negócios da mineração em dezembro de 2015; e

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS**  
**(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)**

(ii) redução de R\$14.681 decorrente do custo de transação, líquido de impostos, incorrido na oferta pública das ações primárias, realizada em 17 de fevereiro de 2021.

**23.d) Reserva legal**

Constituída à razão de 5% do lucro líquido em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76 até o limite de 20% do capital social.

**23.e) Composição acionária**

Em 30 de junho de 2025 e 31 de dezembro de 2024, a composição acionária era a seguinte:

	30/06/2025			31/12/2024		
	Quantidade de ações Ordinárias	% Total de ações	% Capital votante	Quantidade de ações Ordinárias	% Total de ações	% Capital votante
Companhia Siderúrgica Nacional	3.785.474.692	69,01%	69,69%	3.785.474.692	69,01%	69,69%
Itochu Corporation	589.304.801	10,74%	10,85%	589.304.801	10,74%	10,85%
Japão Brasil Minérios de Ferro Participações	507.762.966	9,26%	9,35%	507.762.966	9,26%	9,35%
Posco Holdings Inc	102.186.675	1,86%	1,88%	102.186.675	1,86%	1,88%
China Steel Corporation	22.366.860	0,41%	0,41%	22.366.860	0,41%	0,41%
Outros	424.948.544	7,75%	7,82%	424.948.544	7,75%	7,82%
<b>Total de ações em circulação</b>	<b>5.432.044.538</b>	<b>99,03%</b>	<b>100,00%</b>	<b>5.432.044.538</b>	<b>99,03%</b>	<b>100,00%</b>
Ações em tesouraria	53.294.297	0,97%		53.294.297	0,97%	
<b>Total de ações</b>	<b>5.485.338.835</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>	<b>5.485.338.835</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>

**23.f) Lucro por ação**

O lucro por ação básico foi calculado com base no resultado atribuível aos acionistas dividido pela quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação durante o período conforme abaixo:

	Consolidado			
	Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
	Ações ordinárias		Ações ordinárias	
<b>Lucro líquido/(prejuízo) do período</b>	<b>(241.521)</b>	<b>2.065.380</b>	<b>115.767</b>	<b>1.507.442</b>
Média ponderada da quantidade de ações <sup>(1)</sup>	5.458.910	5.485.339	5.458.910	5.485.339
<b>Lucro básico e diluído por ação</b>	<b>(0,04424)</b>	<b>0,37653</b>	<b>0,02121</b>	<b>0,27481</b>

	Controladora			
	Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
	Ações ordinárias		Ações ordinárias	
<b>Lucro líquido/(prejuízo) do período</b>	<b>(241.402)</b>	<b>2.065.380</b>	<b>115.858</b>	<b>1.507.442</b>
Média ponderada da quantidade de ações <sup>(1)</sup>	5.458.910	5.485.339	5.458.910	5.485.339
<b>Lucro básico e diluído por ação</b>	<b>(0,04422)</b>	<b>0,37653</b>	<b>0,02122</b>	<b>0,27481</b>

(1) A média ponderada de ações é calculada considerando a quantidade de ações e o tempo em circulação.

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS**  
**(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)**

**23.g) Programa de recompra de ações**

Programa	Autorização do Conselho	Quantidade autorizada	Prazo do programa	Custo médio de aquisição	Custo mínimo e custo máximo de aquisição	Quantidade adquirida	Cancelamento das ações	Saldo de ações em tesouraria
4º	28/06/2024	100.000.000	de 28/06/2024 a 19/12/2025	R\$ 6,0497	R\$5,2798 e R\$ 7,1162	53.294.300		53.294.300
4º			Não aplicável				(3)	(3)
						<b>53.294.300</b>	<b>(3)</b>	<b>53.294.297</b>

Em 28 de junho de 2024, foi aprovado em Reunião do Conselho de Administração, o 4º programa do Plano de Recompra de Ações, para permanência em tesouraria e posterior alienação ou cancelamento, nos termos da instrução CVM 77/2022. O Programa consiste em:

- Recompra de até 100.000.000 ações;
- Vigência do programa de 28 de junho de 2024 a 19 de dezembro de 2025;
- Preço de aquisição não poderá ser superior ao de cotação na Bolsa de Valores;
- Operações de recompra intermediadas por instituições financeiras habilitadas.

Em 18 de outubro de 2024, a CSN Mineração, aprovou em reunião do Conselho da Administração o cancelamento de três ações de emissão própria mantidas em tesouraria, sem alteração no valor do capital social em decorrência do cancelamento de ações, portanto o capital social da Companhia passará a ser dividido em 5.485.338.835.

**24. REMUNERAÇÃO AOS ACIONISTAS**

No dia 08 de maio de 2025, foi realizada uma Reunião do Conselho de Administração na qual aprovou a deliberação de pagamento de dividendos a título de antecipação do dividendo mínimo obrigatório, a distribuição de R\$ 1.300.000 à conta de reserva de lucros, dos quais: R\$ 1.090.000 a título de dividendos intermediários, e R\$ 178.201 a título de pagamento de juros sobre o capital próprio considerando a retenção de imposto de renda no montante de R\$31.799. O pagamento dos dividendos intermediários e dos juros sob capital próprio será efetuado até 31 de dezembro de 2025.

A Companhia aprovou em reunião do conselho de Administração realizada em 27 de dezembro de 2024 a distribuição de Juros sobre capital próprio no montante de R\$179.868 considerando a retenção de imposto de renda no montante de R\$31.742, que deverão ser pagos até 31 de dezembro de 2025.

**25. RECEITA LÍQUIDA**

A seguir é apresentada uma conciliação das receitas brutas com as receitas líquidas apresentadas na demonstração do resultado do período.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
 (Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

	Consolidado			
	Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
<b>Faturamento Bruto</b>				
No Brasil	1.008.863	861.852	499.427	340.417
No exterior	7.142.510	7.000.002	3.640.271	3.898.551
	<b>8.151.373</b>	<b>7.861.854</b>	<b>4.139.698</b>	<b>4.238.968</b>
<b>Deduções</b>				
Vendas canceladas, descontos e abatimentos	(7.085)		(3.814)	
Tributos incidentes sobre vendas	(194.704)	(162.038)	(97.682)	(49.911)
	<b>(201.789)</b>	<b>(162.038)</b>	<b>(101.496)</b>	<b>(49.911)</b>
<b>Receita Líquida</b>	<b>7.949.584</b>	<b>7.699.816</b>	<b>4.038.202</b>	<b>4.189.057</b>

	Controladora			
	Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
<b>Faturamento Bruto</b>				
No Brasil	1.006.136	858.693	498.579	339.880
No exterior	5.919.545	5.543.300	2.967.594	2.913.253
	<b>6.925.681</b>	<b>6.401.993</b>	<b>3.466.173</b>	<b>3.253.133</b>
<b>Deduções</b>				
Vendas canceladas, descontos e abatimentos	(7.066)		(3.814)	
Tributos incidentes sobre vendas	(194.452)	(161.695)	(97.602)	(49.811)
	<b>(201.518)</b>	<b>(161.695)</b>	<b>(101.416)</b>	<b>(49.811)</b>
<b>Receita Líquida</b>	<b>6.724.163</b>	<b>6.240.298</b>	<b>3.364.757</b>	<b>3.203.322</b>

26. DESPESAS POR NATUREZA

	Consolidado			
	Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
Material de terceiros	(1.726.295)	(1.352.877)	(859.684)	(586.914)
Mão de obra	(511.001)	(502.180)	(269.188)	(262.754)
Suprimentos	(386.743)	(346.549)	(192.647)	(210.762)
Manutenção (serviços e materiais)	(457.890)	(403.093)	(222.119)	(238.603)
Serviços de terceiros	(487.727)	(290.626)	(301.634)	(170.049)
Fretes/ seguros marítimos	(1.131.913)	(1.572.826)	(632.416)	(865.925)
Depreciação, amortização e exaustão	(626.647)	(574.784)	(316.290)	(293.080)
Impostos e taxas	(162.276)	(138.405)	(67.718)	(65.953)
Arrendamento portuário	(156.185)	(153.624)	(81.331)	(88.330)
Despesas portuárias- terceiros	(12.054)		(12.054)	
Demurrage/ Despatch		(9.285)		(6.664)
Compartilhamento de despesas	(76.207)	(76.985)	(40.839)	(43.131)
Outros	(145.716)	(111.567)	(90.262)	(31.523)
	<b>(5.880.654)</b>	<b>(5.532.801)</b>	<b>(3.086.182)</b>	<b>(2.863.688)</b>
<b>Classificados como:</b>				
Custo dos produtos vendidos	(4.615.576)	(3.836.446)	(2.377.875)	(1.946.282)
Despesas com vendas	(1.168.278)	(1.603.987)	(656.683)	(866.567)
Despesas gerais e administrativas	(96.800)	(92.368)	(51.624)	(50.839)
	<b>(5.880.654)</b>	<b>(5.532.801)</b>	<b>(3.086.182)</b>	<b>(2.863.688)</b>

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

	Controladora			
	Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
Material de terceiros	(1.726.295)	(1.352.877)	(859.684)	(586.915)
Mão de obra	(497.226)	(491.325)	(261.527)	(256.756)
Suprimentos	(393.081)	(359.588)	(195.676)	(223.801)
Manutenção (serviços e materiais)	(464.029)	(417.854)	(224.240)	(253.364)
Serviços de terceiros	(495.920)	(299.136)	(307.536)	(178.666)
Fretes/ seguros marítimos	(721)	(315.072)	(424)	(21.185)
Depreciação, amortização e exaustão	(611.497)	(552.365)	(308.883)	(281.871)
Impostos e taxas	(160.197)	(135.368)	(66.659)	(64.375)
Arrendamento portuário	(156.185)	(153.624)	(81.331)	(88.330)
Despesas portuárias- terceiros	(12.054)		(12.054)	
Demurrage/ Despatch		(9.285)		(6.664)
Compartilhamento de despesas	(76.207)	(76.985)	(40.839)	(43.131)
Outros	(176.531)	(138.310)	(105.954)	(48.367)
	<b>(4.769.943)</b>	<b>(4.301.789)</b>	<b>(2.464.807)</b>	<b>(2.053.425)</b>
<b>Classificados como:</b>				
Custo dos produtos vendidos	(4.657.332)	(3.879.473)	(2.400.077)	(1.971.144)
Despesas com vendas	(33.312)	(342.621)	(22.891)	(38.280)
Despesas gerais e administrativas	(79.299)	(79.695)	(41.839)	(44.001)
	<b>(4.769.943)</b>	<b>(4.301.789)</b>	<b>(2.464.807)</b>	<b>(2.053.425)</b>

A depreciação, amortização e exaustão do período foram distribuídas conforme abaixo.

	Consolidado			
	Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
Custo de Produção	(625.349)	(574.127)	(315.831)	(292.689)
Despesa Vendas	(45)	(23)	(22)	(20)
Despesa Gerais e Administrativas	(1.253)	(634)	(437)	(371)
	<b>(626.647)</b>	<b>(574.784)</b>	<b>(316.290)</b>	<b>(293.080)</b>
Outras operacionais <sup>(1)</sup>	(3.250)	(4.042)	(1.379)	(2.228)
	<b>(629.897)</b>	<b>(578.826)</b>	<b>(317.669)</b>	<b>(295.308)</b>

  

	Controladora			
	Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
Custo de Produção	(611.339)	(552.232)	(308.804)	(281.741)
Despesa Vendas	(45)	(23)	(22)	(20)
Despesa Gerais e Administrativas	(113)	(110)	(57)	(110)
	<b>(611.497)</b>	<b>(552.365)</b>	<b>(308.883)</b>	<b>(281.871)</b>
Outras operacionais <sup>(1)</sup>	(3.250)	(4.042)	(1.379)	(2.228)
	<b>(614.747)</b>	<b>(556.407)</b>	<b>(310.262)</b>	<b>(284.099)</b>

(1) Referem-se substancialmente à depreciação de equipamentos paralisados.



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
 (Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

## 28. RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

		Consolidado				
Ref.		Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em		
		30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024	
<b>Receitas financeiras</b>						
	Partes relacionadas	22.b	46.938	16.304	25.440	5.532
	Rendimentos sobre aplicações financeiras		351.712	287.894	70.662	166.502
	Outros rendimentos		768	1.034	457	494
			<b>399.418</b>	<b>305.232</b>	<b>96.559</b>	<b>172.528</b>
<b>Despesas financeiras</b>						
	Empréstimos e financiamentos - moeda estrangeira	12.a	(220.605)	(199.892)	(82.897)	(107.094)
	Empréstimos e financiamentos - moeda nacional	12.a	(133.828)	(126.500)	(68.090)	(64.387)
	Juros Capitalizados	10.a	77.438	59.398	42.092	36.822
	Juros sobre adiantamento de clientes		(473.128)	(229.532)	(150.876)	(98.429)
	Partes relacionadas	22.b	(1.989)	(3.169)	(1.622)	(1.698)
	Juros e multas		(5.538)	(7.236)	(3.802)	(2.387)
	Ajuste ao valor presente de fornecedores		(44.634)	(33.745)	(22.512)	(16.683)
	Comissões, fianças, garantias e despesas bancárias		(38.928)	(28.401)	(9.272)	(14.283)
	Encargos sobre ganhos financeiros		(16.553)	(44.198)	(6.390)	(25.492)
	Outras despesas financeiras		(37.909)	(32.666)	(20.947)	(17.250)
			<b>(895.674)</b>	<b>(645.941)</b>	<b>(324.316)</b>	<b>(310.881)</b>
<b>Outros itens financeiros líquidos</b>						
	Variações monetárias e cambiais líquidas		(1.634.732)	912.371	(522.301)	680.754
	Variação cambial com hedge accounting - Platts		81	19.446		15.165
	Resultado sw ap IPCA/CDI		65.485	(198.787)		(121.155)
			<b>(1.569.166)</b>	<b>733.030</b>	<b>(522.301)</b>	<b>574.764</b>
	<b>Resultado financeiro líquido</b>		<b>(2.065.422)</b>	<b>392.321</b>	<b>(750.058)</b>	<b>436.411</b>

		Controladora				
Ref.		Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em		
		30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024	
<b>Receitas financeiras</b>						
	Partes relacionadas	22.b	46.938	16.304	25.440	5.532
	Rendimentos sobre aplicações financeiras		157.220	251.763	(25.156)	133.981
	Outros rendimentos		768	837	457	435
			<b>204.926</b>	<b>268.904</b>	<b>741</b>	<b>139.948</b>
<b>Despesas financeiras</b>						
	Empréstimos e financiamentos - moeda estrangeira	12.a	(220.605)	(199.892)	(82.897)	(107.094)
	Empréstimos e financiamentos - moeda nacional	12.a	(133.828)	(126.500)	(68.090)	(64.387)
	Juros Capitalizados	10.a	77.438	59.398	42.092	36.822
	Juros sobre adiantamento de clientes		(217.763)	(229.532)	(104.844)	(98.429)
	Partes relacionadas	22.b	(1.989)	(3.169)	(1.622)	(1.698)
	Juros e multas		(5.522)	(7.231)	(3.794)	(2.387)
	Ajuste ao valor presente de Fornecedores		(44.534)	(33.745)	(22.496)	(16.683)
	Comissões, fianças, garantia e despesas bancárias		(22.232)	(27.663)	7.511	(13.731)
	Encargos sobre ganhos financeiros		(16.553)	(44.198)	(6.390)	(25.492)
	Outras despesas financeiras		(32.319)	(27.836)	(17.469)	(14.192)
			<b>(617.907)</b>	<b>(640.368)</b>	<b>(257.999)</b>	<b>(307.271)</b>
<b>Outros itens financeiros líquidos</b>						
	Variações monetárias e cambiais líquidas		(616.877)	930.213	(160.276)	692.600
	Variação cambial com hedge accounting - Platts		81	19.446		15.165
	Resultado sw ap IPCA/CDI		65.485	(198.787)		(121.155)
			<b>(551.311)</b>	<b>750.872</b>	<b>(160.276)</b>	<b>586.610</b>
	<b>Resultado financeiro líquido</b>		<b>(964.292)</b>	<b>379.408</b>	<b>(417.534)</b>	<b>419.287</b>

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS  
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

## 29. INFORMAÇÕES POR SEGMENTO

O Grupo está organizado, e tem o seu desempenho avaliado, como uma única unidade de negócios, para fins operacionais, comerciais, gerenciais e administrativos.

As vendas por área geográfica estão demonstradas abaixo:

	Período de seis meses findo em				Período de três meses findo em				Consolidado	
	30/06/2025		30/06/2024		30/06/2025		30/06/2024			
		%		%		%		%		%
Ásia	6.751.718	85%	6.296.602	82%	3.511.858	87%	3.366.208	80%		
Europa	390.773	5%	703.400	9%	128.413	3%	531.444	13%		
Mercado interno	807.093	10%	699.814	9%	397.931	10%	291.405	7%		
	<b>7.949.584</b>		<b>7.699.816</b>		<b>4.038.202</b>		<b>4.189.057</b>			

  

	Período de seis meses findo em				Período de três meses findo em				Controladora	
	30/06/2025		30/06/2024		30/06/2025		30/06/2024			
		%		%		%		%		%
Ásia	5.919.545	88%	5.529.306	89%	2.967.594	88%	2.903.461	91%		
Europa			13.994	0,2%			9.792	0,3%		
Mercado interno	804.618	12%	696.998	11%	397.163	12%	290.069	9%		
	<b>6.724.163</b>		<b>6.240.298</b>		<b>3.364.757</b>		<b>3.203.322</b>			

## 30. INFORMAÇÕES ADICIONAIS AOS FLUXOS DE CAIXA

A tabela a seguir apresenta as informações adicionais sobre transações relacionadas à demonstração dos fluxos de caixa:

	Ref.	Consolidado		Controladora	
		30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
Adição ao imobilizado com capitalização de juros	10.a	77.438	59.398	77.438	59.398
Remensuração e adição ao direito de uso	10.a	10.626	10.521	8.800	10.521
Financiamentos de aquisições de imobilizado			32.128		32.128
		<b>88.064</b>	<b>102.047</b>	<b>86.238</b>	<b>102.047</b>

## 31. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

	Consolidado			
	Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
Lucro/(prejuízo) líquido do período	(241.521)	2.065.380	115.767	1.507.442
Outros resultados abrangentes				
Itens que não serão reclassificados subsequentemente para a demonstração do resultado				
Ganhos atuariais de plano de benefício definido, líquido de impostos	4	4	2	2
	4	4	2	2
Itens que poderão ser reclassificados subsequentemente para a demonstração do resultado				
(Perda)/ganho hedge de fluxo de caixa, líquidos de impostos	559.151	293.038	215.471	(530.781)
Realização de hedge de fluxo de caixa reclassificado para resultado, líquidos de impostos	(49.584)	(292.803)	(27.822)	(289.515)
Ganho (perda) na variação percentual de investimento		7.238	-	
	<b>509.567</b>	<b>7.473</b>	<b>187.649</b>	<b>(820.296)</b>
Resultado abrangente do período	<b>268.050</b>	<b>2.072.857</b>	<b>303.418</b>	<b>687.148</b>
Atribuível a:				
Participação dos acionistas controladores	268.169	2.072.857	303.509	687.148
Participação dos acionistas não controladores	(119)		(91)	
	<b>268.050</b>	<b>2.072.857</b>	<b>303.418</b>	<b>687.148</b>

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS**  
**(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)**

	Controladora			
	Período de seis meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2025	30/06/2024
Lucro/(prejuízo) líquido do período	(241.402)	2.065.380	115.858	1.507.442
Outros resultados abrangentes				
<b>Itens que não serão reclassificados subsequentemente para a demonstração do resultado</b>				
Ganhos atuariais de plano de benefício definido, líquido de impostos	4	4	2	2
	4	4	2	2
<b>Itens que poderão ser reclassificados subsequentemente para a demonstração do resultado</b>				
(Perda)/ganho hedge de fluxo de caixa, líquidos de impostos	559.151	293.038	215.471	(530.781)
Realização de hedge de fluxo de caixa reclassificado para resultado, líquidos de impostos	(49.584)	(292.803)	(27.822)	(289.515)
Ganho (perda) na variação percentual de investimento		7.238		
	509.567	7.473	187.649	(820.296)
<b>Resultado abrangente do período</b>	<b>268.169</b>	<b>2.072.857</b>	<b>303.509</b>	<b>687.148</b>
<b>Atribuível a:</b>				
Participação dos acionistas controladores	268.169	2.072.857	303.509	687.148
Participação dos acionistas não controladores				
	268.169	2.072.857	303.509	687.148

## 32. EVENTOS SUBSEQUENTES

### 32.a) Pagamento de proventos

Em 15 de julho, a CSN Mineração S.A., realizou o pagamento de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio, conforme deliberações do Conselho de Administração ocorridas em 27 de dezembro de 2024 e 8 de maio de 2025.

Referente à deliberação de 27 de dezembro de 2024, foi pago o montante líquido de R\$ 0,03311256395 por ação, a título de juros sobre o capital próprio (valor bruto de R\$ 0,03895595758 por ação). Fizeram jus a esse pagamento os acionistas com posição acionária na instituição depositária Banco Bradesco S.A. com base na posição acionária de 6 de janeiro de 2025. As ações passaram a ser negociadas ex-direitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

Com relação à deliberação de 8 de maio de 2025, foi pago o montante líquido de R\$ 0,200661094064 por ação a título de dividendos intermediários e R\$ 0,03286055531 por ação a título de juros sobre o capital próprio (valor bruto de R\$ 0,0386594768380 por ação), com base na posição acionária de 13 de maio de 2025. As ações passaram a ser negociadas ex-proventos a partir de 14 de maio de 2025.

**INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS**

**CSN MINERAÇÃO S.A.**

**EM 30 DE JUNHO DE 2025  
E RELATÓRIO DE REVISÃO DOS AUDITORES INDEPENDENTES**

## Relatório de revisão do auditor independente sobre as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da  
**CSN Mineração S.A.**  
São Paulo - SP

### Introdução

Revisamos as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, da CSN Mineração S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, contidas no Formulário de Informações Trimestrais – ITR, referentes ao trimestre findo em 30 de junho de 2025, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de junho de 2025 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e seis meses findos naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) - Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 – “*Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*”, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

### Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações financeiras intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 – “*Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*”, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis, e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

### Conclusão sobre as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas, incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21(R1) e o IAS 34, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM).

## Outros assuntos

### Demonstrações do valor adicionado individuais e consolidadas

As informações financeiras intermediárias referidas anteriormente incluem as Demonstrações do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2025, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins da norma internacional IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais - ITR da Companhia, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações financeiras intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC 09 (R1) - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse pronunciamento técnico e de forma consistente em relação às informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

### Auditoria e revisão dos valores correspondentes ao exercício e trimestre anterior

As Informações Trimestrais - ITR, mencionadas no primeiro parágrafo, incluem informações contábeis correspondentes: (i) ao resultado, ao resultado abrangente, às mutações do patrimônio líquido, aos fluxos de caixa e ao valor adicionado para o período de três e seis meses findo em 30 de junho de 2024, obtidas (i) das informações trimestrais - ITR daquele trimestre; e (ii) aos balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2024, obtidas das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024, apresentadas para fins de comparação. A revisão das Informações Trimestrais - ITR do trimestre findo em 30 de junho de 2024 e o exame das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foram conduzidos sob a responsabilidade de outros auditores independentes, que emitiram relatório de revisão e de auditoria datados de 12 de agosto de 2024 e 12 de março de 2025, respectivamente, ambos sem modificações.

Barueri, 31 de julho de 2025.

Forvis Mazars Auditores Independentes - Sociedade Simples Ltda.  
CRC 2 SP023701/O-8

Assinado por:

*Daniel Augusto Reis*

28BC5D2B0C4444E...

Daniel Augusto Reis  
CRC 1SP254522/O-0